
Naruszenie suwerenności Turcji
Andersów żandarmami amerykańskich pól naftowych

W rocznicę ujtfboru

Bolesława Bieruta
Rzymski dziennik „Republika4* 

zamieszcza artykuł swego kore
spondenta z Ankary, który stwier
dza, że między rządem tureckim 
i amerykańskim podjęte zostały

rozmowy w sprawie dostawy ma
teriału wojennego dla Turcji i u-, 
dzielenia jej „pomocy44.

Rozmowy te podjęto na nowych 
warunkach postawionych przez

15 lutego Arabowie maja rozpocza^ć
.Świętą wojną o Palestyną"

Szczepy arabskie czynicr ostatnie przygotowania
Associated Press komunikuje 

szych źródeł arabscy przywódcy 
rozpoczęcia „skoordynowanego

W Damaszku doszło przed
dniami do konferencji między
skimi

z Kairu, że według wiarogodnych tamtej- 
wojskowi ustalili datę 15 lutego jako dzień 
frontalnego ataku na Żydów w Palestynie", 
kilku 
arab- 

dowódcami wojskowymi a 
Muftim Jerozolimy, na której wy
pracowano plany wielkiego uderze
nia. Akcja, która rozpocznie się w 
różnych punktach, będzie ściśle sko
ordynowana.

W sobotę arabscy dowódcy rejo
nowi w Palestynie mają otrzymać 
odpowiednie instrukcje. Naczelni do
wódcy oddziałów arabskich w połud
niowej i północnej Palestynie — 
Khader Bey Husseini i Fawzi Kau- 
kji powrócili już do swoich kwater. 
Równocześnie donoszą z Jerozo

limy, że Żydzi przygotowują się 
do obrony osiedli i wsi, jednakże 
podkreślają, iż niektóre z pozycji 
mogą być stracone w razie ataku 
arabskiego, jeśli pomoc nie nadej
dzie w odpowiednim czasie. Ob-

liczą się, że Żydzi dysponują zor- 
garnizowanymi oddziałami woj
skowymi w sile około 40 tysięcy 
ludzi, podczas gdy rezerwy wyno
szą około 50 tysięcy. Również po 
stronie arabskiej czynione są osta
tnie przygotowania. Jak się przy
puszcza siły arabskie w Palestynie 
łącznie z rezerwami wynoszą ok. 
120 tysięcy ludzi. Szereg szcze
pów arabskich przygotowuje się 
do walki licząc na to, że zgodnie 
z tradycją przyniesie ona bogate- 
łupy. O ile ze strony żydowskiej 
dąży się do stworzenia jednolitego 
dowództwa, o tyle akcja arabssa 
— przynajmniej w pierwszej fa
zie — będzie się opierała przede 
wszystkim na działalności dowód
ców poszczególnych rejonów.

Stany Zjednoczone w czasie osta
tniej rozmowy między prezyden
tem Turcji Ismet Inonu, a amba
sadorem amerykańskim Wilsonem.

Wilson postawi! wstępne warun
ki dla dalszego kontynuowania 
pomocy. Bramiały one jak nastę
puje:

1. Stany Zjednoczone muszą otrzy
mać koncesję na eksploatację pól 
naftowych w Natalya i Murefte. Kon
cesja winna być wyłączna i Stany 
Zjednoczone odrzucają wszystkie 
kontrpropozycje tureckie na ten te
mat.

2. Rząd turecki musi zezwolić na 
pobyt na terytorium tureckim 40-ty- 
sięcznej armii Polaków Andersa, któ
rzy będą użyci jako straż pól nafto
wych, lotnisk i składów amerykań
skich w Turcji. Polacy będą się pod
porządkowywać wyłącznie rozkazom 
komendy amerykańskiej.
Ambasador amerykański 

że przeniesienia Polaków z 
dersa z Wielkiej Brytan.i 
Wschód domagał się Bevin 
czyk, ponieważ uważali, iż
wojsk Andersa w Wielkiej Brytanii sta
nowi kłopot dla rządu Partii Pracy! Po
czątkowo prezydent Ismet Inonu opie
rał się tym żądaniom twierdząc, że mo
gą one obniżyć autorytet rządu turec
kiego i że są sprzeczne z konstytucją. 
Jednakże w obliczu możliwości całko
witego zahamowania amerykańskiej 
„pomocy" prezydent ustąp.ł przed żąda
niami departamentu stanu, przyjmując 
na siebie odpowiedzialność za wytłu
maczenie tego poważnego naruszenia 
suwerenności terytorialnej Turcji przed 
opinią turecką i św.atową.

Kwestia zezwolenia na przyjazd żoł
nierzy armii Andersa rozpatrzona bę
dzie przez specjalny komitet wewnę
trzny składający się z szefa sztabu tu
reckiego, ministra spraw wewnętrznych 
i szefa amerykańskij misji wojskowej.

(API)

stwierdził, 
armii An
na Bliski 
i Mikołaj,- 

obecność

Prezydentem Rzeczypospolitej

wielkością swego ducha na 
tym stanowisku ujawnił się 
w trudnych warunkach po- 
Rzeczypospolitej. W pracy

Groźba nowego konfliktu «Indiach
Napad wojsk Pakistanu na terytorium Indii

Według doniesienia Associated 
Press z New Delhi, premier Indii 
Pandit Nehru oświadczy! w parla
mencie, że uzbrojone oddziały po
licji pakistańskiej wtargnęły na te
rytorium Indii w prowincji Assam, 
zajmując 60 kilometrów kw. tere-

Dewaluacja 
nie dała Francji 

polepszenia bytu
Prasa francuska doniosła, że na piąt

kowym tajnym posiedzeniu przywód
ców partii socjalistycznej ujawniły s.ę 
poważne różnice zdań w spraw.e dal
szej polityki rządu wobec gwałtownej 
zwyżki cen i redukcji realnej wartości 
płac. Uczestnicy konferencji podkre
ślili, że terenowi działacze partii znaj
dują się pod naciskiem robotników, do
magających się gospodarczego plano
wania.

Żądanie zrewidowania cen znajduje 
uzasadnienie w fakcie, iż w ciągu sty
cznia ceny towarów, przemysłowych 
wzrosły przeciętnie o 20 proc., zaś w 
związku z dewaluacją franku w pier
wszym tygodniu lutego podniosły się o 
60 proc, ceny artykułów rolniczych.

Ponadto Rada Miejska Paryża pod
wyższyła ceny paryskiego metra i auto
busów.

Ciągłe zwyżki cen wywołują niepo
kój nie tylko u kupców, ale i ekspor
terów, którzy obawiają s.ę, iż korzyści, 
jakie mogli osiągnąć na skutek dewalu
acji franka w stosunkach hadlowych z 
zagranicą, zostaną przez politykę rządu 
zaprzepaszczone. (PR)

nu. Na zajętym przez Pakistań
czyków terenie znajduje się rezer
wat leśny i kopalnie minerałów.

Nehru oświadczył, że rząd jego nie 
otrzymał żadnej dotychczas odpowie
dzi na protest skierowany do Pakistanu. 
Premier Indii zapowiedział, że w takiej 
sytuacji reprezentowany przezeń rząd 
będzie musiał się zastanowić nad inną' 
formą akcji.

Nehru podkreślił, że nie jest to pier
wszy wypadek naruszenia granicy mię
dzy obu dominiami i wyliczył inne zaj
ścia, jakie miały miejsce na pograniczu 
Bengalu i Assamu oraz Razputana 
i Pendżabu. Dotychczasowe zajścia były 
powodowane przede wszystkim przez 
różne koczownicze szczepy grasujące 
na terenie Pakistanu. Szczepy te nie są 
jednakże należycie kontrolowane przez 
władze Pakistanu.

W końcu premier zapowiedział, że 
Indie rozważają sprawę ochrony swych 
granic w sposób jak najbardziej sku
teczny. (PAP)

Minęła rocznica wyboru Prezydenta Krajowej Rady Narodowej 
p. Bolesława Bieruta na Prezydent a Rzplitej. Tąnajwyźszą godnością 
w kraju Sejm Ustawodawczy obdarzył w dniu 5 lutego 1947 r. syna 
drobnego, niezamożnego rolnika z tarnobrzeskiego, który ciężką 
pracą zarobkową zdobył wykształcenie i wzbił się siłą swego cha
rakteru, szerokością swego umysłu i 
najwyższe stanowisko w kraju. Na 
jako mąż niepospolitej miary, który 
wojennych steruje szczęśliwie nawą
cechuje go gorące i czynne umiłowanie Ojczyzny, wszechstronność 
zainteresowań oraz celowość i trafność sądów w pracach społecz
nych i politycznych.

„Nie szczędźmy sił — powiedział nowowybrany Prezydent pań
stwa przed rokiem, aby Ojczyznę naszą otoczyć blaskiem najszla
chetniejszych uczuć, jednością i ofiarną pracą dla Jej przyszłości.** 
Wierny tej dewizie służy całemu narodowi przykładem rozumnej 
myśli i ofiarnej twórczej pracy. Jego zasługą jest zjednoczenie 
wszystkich demokratycznych ugrupoioań politycznych dla wzmo
żenia walki z okupantem w okresie niewoli i powołania do życia 
Krajowej Rady Narodowej. Całe Jego życie to walka o demokra
tyzację życia polskiego i taki ustrój, w którym naród miałby moż
liwość rozwinięcia pełni swoich sił twórczych.

Za czasów okupacji przystąpił natychmiast do pracy podziem
nej, skierowanej przeciw hitleryzmowi. 'Zagrożony aresztowaniem 
przez władze niemieckie usiłował przedostać się na wschód, lecz 
w Mińsku wpadł w ręce niemieckie. Tylko szczęśliwym zbiegiem 
okoliczności udało mu się powrócić do Warszawy. W pamiętną 
noc sylwestrową 1943 r. został obrany przewodniczącym KRN, a w 
sierpniu następnego roku przyjął w Lublinie odpowiedzialną funk
cję prezydenta KRN.

W 
Jego 
rając
dent Bierut steruje nawą państwową prowadząc naród i kraj ku 
lepszej t jaśniejszej przyszłości.

W czasie swego zeszłorocznego pobytu w Poznaniu p. Prezydent 
i dobył sobie szczerą sympatię społeczeństwa poznańskiego, które 
w rocznicę Jego wyboru wraz z całym narodem śle Mu najlepsze 
życzenia.

trzy lata później przedstawiciele narodu polskiego złożyli w 
doświadczone ręce najwyższą godność obywatelską, wybie- 
Go Prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej. Odtąd p. Prezy-

Żądaniom WaSS Street stało sśę zafłość

Francja otwiera granice hiszpańską
Wymierzono cios powadze Narodów Zjednoczonych

PO WCZORAJSZYM POSIEDZENIU FRANCUSKIEJ RADY MINISTRÓW 
OGŁOSZONY ZOSTAŁ OFICJALNY KOMUNIKAT MINISTERSTWA SPRAW 
ZAGRANICZNYCH W SPRAWIE OTWARCIA GRANICY FRANCUSKO-HISZ- 
"PANSKIEJ. JUZ ZA KILKA DNI PRZESTANĄ OBOWIĄZYWAĆ DOTYCH
CZASOWE RESTRYKCJE, A NORMALNA KOMUNIKACJA MIĘDZY FRAN
CJĄ I FASZYSTOWSKĄ HISZPANIĄ

Oficjalny komunikat francuskiego mi
nisterstwa spraw zagraniczn. donosi, 
iż rządy francuski ’ hiszpański przepro
wadziły wymianę następujących posta
nowień:

1) Począwszy od 10 lutego 1948 o pół
nocy wznowiony zostanie normalny ruch

Lud Warszawy 
manifestuje swoja, solidarność 

z ludem walczącej Grecji

ZOSTANIE WZNOWIONA.
pasażerski przez wszystkie punkty gra
niczne francusko-hiszpańskie lądowe, mor
skie i powietrzne. Zarządzenie 
zarówno ruch bezpośredni jak 
towy.

2) Począwszy od północy 
1948 wznowiona zostanie

obejmuje 
i tranzy-

KonMcla premierów
skandynawskich

Dziś rozpocznie się w Sztokholmie 
narada premierów Danii, Szwecji i 
Norwegii, w czasie której, jak się o- 
czekuje będzie omówiona sprawa skan
dynawskiej unii celnej. Również dziś 
rozpoczną się rokowania handlowe po
między Danią a Belgią, a w ciągu naj
bliższego tygodnia Dama ma rozpocząć 
podobne rokowania ze Szwecją, Nor
wegią i Finlandią. Ta aktywność kra
jów skandynawskich wywołuje wiele 
komentarzy w prasie londyńskiej.

Polskie Towarzystwo Przyja
ciół Demokratycznej Grecji zorga
nizowało w Warszawie dnia 8 bm. 
wiec solidarności z walczącymi o 
wolność i niepodległość demokra
tami Grecji.

Widownię Teatru Polskiego 
wypełniły rzesze warszawskiego 
ludu pracy, po obu bokach sceny 
uformowały się poczty sztandaro
we partyj politycznych i Związków 
zawodowych.

Za stołem prezydialnym, na tle 
wielkich rozmiarów portretu przy
wódcy demokratów greckich — 
gen. Marcosa — zasiedli, powoła
ni przez przewodniczącego Towa
rzystwa Przyjaciół Demokratycz
nej Grecji — Broniewskiego: wi
cemarszałek Sejmu Barcikowski, 
który objął przewodnictwo wiecu, 
posłowie Bieńkowski. Sokorski, 
Dura, Albrecht, Motyka, Michało-

wicz, ob. Broniewski i płk Toruń- 
czyk jako członkowie prezydium.

Wiec rozpoczęto odegraniem 
narodowych hymnów Polski i Gre
cji demokratycznej, po czym prze
wodniczący zebrania udzielił gło
su posłowi Władysławowi Bień
kowskiemu, który zobrazował 
przebieg walk o wolność narodu 
greckiego.

Następnie powzięto rezolucję 
wyrażającą zsolidaryzowanie 
z waiką narodu greckiego.

W BertyiS

się

strajkuje 10 lys. oómlM
W ciągu ubiegłych dwóch dni liczba 

strajkujących górników w południowej 
Belgii wzrosła dwukrotn.e, przekracza
jąc 10 tysięcy osób. Górnicy żądają 
podwyżki płac oraz lepszych warunków 
opieki społecznej.

12 lutego 
pomiędzy 

Francją i Hiszpanią bezpośrednia i tran
zytowa komunikacja pocztowa, telegra
ficzna i telefoniczna.

3) Począwszy od północy 1 marca 1948 
wznowiony zostanie normalny tranzyto
wy ruch towarowy przez wszystkie 
punkty graniczne hiszpańsko-francuskie.

Tranzyt ten obejmuje wszystkie towa
ry skierowane łub wychodzące z jednego 
z obu państw i przeznaczone bądź dla 
Francji łub Hiszpanii bądź też do państwa 
trzeciego.
Sekretarz stanu Piere Abelin oświad

czył wczoraj w imieniu rządu, że roz
mowy handlowe z francistowską Hisz
panią jeszcze s ę nie zaczęły i że 
ewentualne porozumienie w tej spra 
wie wymaga dłuższego czasu. Kore
spondenci, wobec których złożył on po
wyższe oświadczenie stwierdzają, że 
sprawa wznowienia stosunków handlo
wych z Hiszpanią gen. Franco jest tyl
ko kwestią czasu.

Pierwsze wiadomości o reakcji opinii 
francuskiej na komunikat o otwarciu 
granicy z Hiszpanią 
kim niezadowoleniu 
francuskiego.

Popołudniowy
Soir“ podaje wiadomość o otwar
ciu granicy pod znamiennym ty
tułem „Żądaniom Wall Street stało 
się zadość...44

Późnym wieczorem udała się do 
ministerstwa spraw zagr. dele
gacja deputowanych komunistów 
z departamentów, 
z Hiszpanią. .Wobec szefa gabinetu

ministra zaprotestowali oni prze
ciwko otwarciu granicy. (API)

W kołach politycznych zwracają 
uwagę na ożywioną działalność ame
rykańskiego wiceadmirała, który pod
czas swego pobytu w Madrycie prze
prowadził rozmowy z gen. Franco na 
temat korzystania z baz hiszpańskich. 
Agencja Telepress podaje, że wicead
mirał otrzymał instrukcję, by zapro
ponować gen. Franco wydanie zezwo
lenia na wylądowanie wojsk amery
kańskich w hiszpańskim Marokko i u- 
mocnienie przez inżynierów amerykań
skich tego wąskiego pasa afrykań
skiego wybrzeża w pas twierdz, poło
żonych naprzeciw Gibraltaru. Według 
agencji, Stany Zjednoczone pragną u- 
zyskać bardziej skuteczną kontrolę za
chodniego wejścia na Morze 
mne, niż brytyjski Gibraltar 
leżne bazy mieszczące się w 
skim Marokko. (P. R.)

Sródzie- 
i nieza- 
hiszpań-

świadczą o 
z polityki

dziennik

głębo- 
rządu

„Ce

graniczących

za żądanie sprawiedliwej 
denazyfikacji

Sąd Wojskowy w Kaiserslautem 
skazał członków partii komunisty
cznej na zapłacenie 1000 marek 
grzywny za niedozwolone nale
pianie plakatów. „Zakazane’’ pla
katy wyrażały protest przeciwko 
denazyfikacji i powrotowi na daw
ne stanowisko dyrektora fabryki 
Pfaffa. Jeden ze skazanych oświad
czył, że nie będzie brał więcej 
udziału w pracy lokalnej komisji 
denazyfikacyjnej. (API)

Strajk kolejarzy w Australii
W Głueznyland zatrzymany został cały 

ruch kolejowy w związku ze strajkiem 
25 000 pracowników kolejowych. Przy-



Sprawy 
Ziemi Lubuskiej

Specjalny korespondent A P I

Derek Kariun Moje śniadanie
IZ iedy się patrzy na nasze zie- 

•“-mie zach. z perspektywy sto
licy, dostrzega się naturalnie w 

i pierwszym rzędzie Śląsk z jego 
! bogactwem wszelkiego rodzaju 
• kopalin, potencjałem przemyslo- 
I wym, uzdrowiskami i uroczymi 
i miejscowościami letniskowymi- 
I rozsianymi pośród łagodnych 
zboczy Karkonoszy, Gór Izerskich 
czy Kłodzkich. Miłe wspomnie- 

[ nia z pobytu w Kudowie lub 
1 Szklarskiej Porębie kojarzą się w 
i wyobraźni z panoramą wałbrzy
skiego zagłębia węglowego a 
świadomość, że Wrocław mimo 
ogromu zniszczenia posiada juZ 
240 tysięcy mieszkańców i wy
produkował w r. 1947 20 tys. 
węglarek wprowadza nas w na
strój spokojnego zadowolenia. — 

f.Wzrok błądzi po mapie, przesu- 
wa się wzdłuż zaznaczonej nie
bieską wstęgą linii Odry, o której 

,wiemy, że ma stać się w przy
szłości główną arterią komunika
cyjną Polski — i nie zastanawia
jąc się, co kryją nazwy rozsia
nych po brzegach miejscowości 
jak Krosno, Słubice, Kostrzyn — 
zatrzymujemy się na Szczecinie.

Ba, Szczecin... no oczywiście 
b—wspaniale miasto, jedno z naj- 
I piękniejszych w Polsce, polo- 
Jżone u ujścia Odry a więc pre- 
[destynowane do roli głównego 
portu Śląska, oczko w głowie mi
nistra Minca...

Taki właśnie, przeciętny w Pol
sce sposób patrzenia spray »a, że 
zbyt mało poświęca się uwagi 
problemom Ziemi Lubuskiej, bę
dącej jakby klamrą, spinającą 
przemysłowe tereny Śląska z 

"Bałtykiem, stanowiącej politycz
nie jeszcze od czasów piastow
skich węzłową pozycję w roz
grywce polsko-niemieckiej a go
spodarczo będącej głębokim za
pleczem portu szczecińskiego.

Ależ — odpowie natychmiast 
każdy warszawiak — przecież 
Ziemia Lubuska, to część woje
wództwa poznańskiego. Tego sil
nego gospodarczo województwa, 
które samo doskonale sobie daje 
radę w rozwiązywaniu wszel
kich problemów, posiadającego 
zdrową strukturę, mocne podsta
wy materialne, mieszkańców ob
darzonych zmysłem organizacji...

W tym rozumowaniu tkwi błąd 
podwójny.

Po pierwsze Ziemia Lubuska 
tylko administracyjnie związaną 
jest z Wielkopolską. Poza na
główkiem ,-Urząd Wojewódzki 
|S3oznański“, jakim firmuje swe 
akta ekspozytura w Gorzowie, 
Wszystko jest tam skrajnie od- 

^nienne. Zaledwie 20 proc, mie
szkańców wywodzi się z Wielko
polski. Reszta to osiedleńcy z 
wszystkich dosłownie zakątków 

tkraju, przy czym gros ludności, 
Ło ponad 50 proc, stanowią repa
trianci zza Bugu. Znajduje to na
turalnie swe odbicie i w ogólnej 

■ mentalności społeczeństwa miej
scowego i w metodach gospoda

rowania, zaznacza się bardzo wy
raźnie w stopniu zamożności, 
'znacznie niższym niż w Wielko- 
polsce.

Po wtóre — tu.wypadnie nam 
uderzyć się w piersi — zaintere
sowanie mieszkańców dawnych 
powiatów województwa dla ziem 
nowych bardzo osłabło od cza
su, gdy skończył się okres pio- 
nierstwą. i szabru. Celowo wpro
wadzam to rozróżnienie, gdyż 
oba pojęcia nieraz łączy się po
chopnie z wielką krzywdą dla tych, 
którzy szli na ziemie zachodnie 
z myślą o budowaniu tam moc
nych zrębów polskości, z ofiar
nością i energią łamali pierwsze 
przeszkody, torując drogę innym. 
Dziś fala szabrowników odpłynę
ła ale niestety uległ również za
hamowaniu proces dopływu no
wego wartościowego elementu z 
{Wielkopolski. — A przecież moż
liwości jeszcze istnieją. Poda
waliśmy ostatnio spisy przedsię
biorstw przemysłowych z róż-
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nych powiatów Ziemi Lubuskiej, 
posiadających częściowo urządze
nia maszynowe- czekających na 
ludzi z dużą dozą energii i pe- 
nym zasobem kapitału. Wyko
rzystanie tych szans powinno 
stać się punktem ambicji naszej 
prywatnej inicjatywy. Ziemi Lu
buskiej potrzeba również napraw
dę wykwalifikowanych- w swym 
zawodzie rzemieślników; brak 
jest ogromny lekarzy, akuszerek, 
techników, wszelkiego rodzaju 
tęgich fachowców...

W pierwszych latach prowadze
nia akcji osiedleńczej utarł się 
bardzo korzystny w skutkach 
zwyczaj, że poszczególne miasta 
i powiaty obejmowały opiekuń- 
stwo nad okręgami zasiedlanymi. 
Tak np. Poznań przejął opiekuń- 
stwo nad Szczecinem. Dziś 
Szczecin jest już w tym położe
niu, że może dać sobie radę sam. 
Natomiast bardzo potrzebował
by takiej opieki Gorzów, stolica 
Ziemi Lubuskiej. W ogóle Wiel
kopolska powinna zainteresować 
się w pierwszym rzędzie tą zie
mią, jako najbliższą jej i najbar
dziej z nią związaną. Nie może 
przecież nieinteresować nas roz
wój gospodarczy terenów, poło
żonych w dolnym biegu głów
nych naszych rzek Warty i No
teci. Opieka naturalnie nie może 
być papierowa i musi znaleźć wy
raz tak w wspieraniu osadnictwa 
wartościowym materiałem ludz
kim — np. instruktorzy rolni, nie
słychanie tam potrzebni — jak 
w utrzymywaniu ścisłych stosun
ków handlowych i w związku z 
tym w pomocy kapitałowej. Do
tyczy to również spółdzielczo
ści, słabo na Ziemi Lubuskiej roz
winiętej a mającej przed sobą 
wielkie szanse zarówno, gdy cho
dzi o spółdzielczość rolniczą jak 
i w odniesieniu do wszelkiego 
rodzaju spółdzielni pracy. Zabu- 
żanie posiadają bardzo rozwinię
ty zmysł artystyczny i wielkie 
doświadczenie w przemyśle cha
łupniczym. W Santoczynku, osa
dzie poleszuckiej w powiecie go
rzowskim zrobiono próbę. W cią
gu jednego sezonu wioska do
starczyła wyrobów przemysłu lu
dowego za 300 tys. złotych. 
Takie możliwości istnieją tam 
wszędzie- trzeba tylko, by ktoś 
to zorganizował.

Nurt zapomnienia, w jakim po
woli pogrąża się Ziemia Lubu
ska, najjaskrawiej chyba odbija 
się na warunkach komunikacyj
nych i pocztowych. Z Gorzowa 
do położonego o 40 km powiato
wego Sulęcina jedzie się % do
by. Do Zielonej Góry jedzie się 
pociągiem via Poznań. W ogóle 
brak jest połączeń kolejowych na 
osi północ —. południe. I wcale 
nie dlatego, żeby nie było linii. 
Ale tu i ówdzie rozebranych jest 
4 czy 5 km torów i przez to całe 
odcinki leżą martwe. — Z pocztą 
jest nie lepiej. Zdarzało się, że 
list z Poznania do Gorzowa 
szedł tydzień. A na wsi jest już 
zupełnie źle. Agentury i pośred
nictwo pocztowe nie są należycie 
zorganizowane, co naturalnie od
bija się wysoce ujemnie na cało
kształcie życia gospodarczego. 
Telefony w Gorzowie działają je
szcze gorzej niż... w Warszawie. 
Jest wprawdzie na miejscu cen
trala automatyczna kompletnie 
wyposażona, są aparaty umożli
wiające przejście na obsługę auto
matyczną ale cala sprawa roz
bija się o brak kredytu w wyso
kości pół miliona złotych! potrze
bnego dla uruchomienia automa
tycznej sieci telefonicznej.

O innych bolączkach Gorzowa 
i Ziemi Lubuskiej następnym ra
zem.

Jan Brzeski

W pewien piękny słoneczny poranek, w lipcu zeszłego roku, 
staliśmy na podwórzu gospodarstwa wiejskiego w Białym Kamie
niu, niedaleko Wrocławia. Patrzyliśmy na grupę urodziwych, tłu
stych, chrząkających i zadowolonych świnek i zastanawiam się 
obecnie, czy wówczas nie przyglądałem się własnemu przyszłe
mu śniadaniu. Hodowano te świnki w gospodarstwie spółdziel
czym, które zaledwie parę lat temu było jednym z ośmiu mająt
ków, należących do jakiegoś pruskiego właściciela ziemskiego. 
Były to piękne świnki — pamiętam je dobrze, ale nie przyszło 
mi wówczas na myśl, że mogą one kiedykolwiek stanowić moje 
własne śniadanie. Teraz przypuszczam, że tak być mogło, gdyż 
okazuje się, że w najbliższych miesiącach kilkaset ton bekonów 
polskich ma być nadesłanych do Wielkiej Brytanii.

Londyn, w lutym

swych gospodarstwach. Nie ulega wąt
pliwości, że maszyny zakupione tutaj 
przez waszą misję, będą wielką pomo
cą dla waszego ciężkiego przemysłu. 
A wasz ciężki przemysł pozwoli wam 
na rozbudowanie waszej produkcji trak
torów. Więcej traktorów — oznacza 
więcej zboża. A więcej zboża ozna
cza, a jakże, więcej świnek na boczki 
dla mojego śniadania — i więcej pie
niędzy dla was, i lepsze życie dla wa
szych gospodarzy wiejskich. To jest 
właśnie ideał handlu międzynarodowe
go. Dobrobyt dla was, a dla mnie osta
tecznie zapewnione dobre śniadanie!

Chciałbym, żebyście zobaczyli nasze 
przydziały boczku! Dla kraju, w któ
rym boczek i jajka są chyba bardziej 
cenione, niż wszystkie inne potrawy, 
ustalone przydziały boczku — to po 
prostu kpiny. Podczas ostatnich mie
sięcy byłem zadowolony, gdyż raz na 
tydzień przynosiłem z mojego sklepu 
rozdzielczego dwa cieniutkie plasterki 
boczku. Tyle wynosi porcja, do której 
mam prawo. W Wielkiej Brytanii nie 
mamy własnego zboża dla naszych 
świnek — przez długie miesiące tar
gowaliśmy się z Duńczykami o ceny, 
nie mamy dolarów na import bekonów 
ze Stanów Zjednoczonych i innych 
państw amerykańskich. I gdyby nie 
moje kochane świnki z Białego Ka
mienia, nie mielibyśmy w ogóle ża
dnego boczku w najbliższych miesią
cach. Byłaby to jedna z najgorszych 
klęsk, jakie można sobie wyobrazić. 
Stwierdzam z całą stanowczością, że 
żaden Anglik nie może zachować sza
cunku dla samego siebie i nie może 
mieć dostatecznych sił żywotnych, je
żeli zostanie pozbawiony boczku na 
śniadanie.

Dowiedziałem się w mojej redakcji, 
że eksport bekonów z Polski został 
umożliwiony przez zwiększenie stanu 
liczebnego trzody chlewnej w waszym 
kraju. Ten pomyślny wynik natomiast 
został osiągnięty — jak mi powiedzia
no — dzięki środkom zaradczym, które 
zmniejszyły choroby panujące wśród 
trzody chlewnej. 'Część tej pracy we
terynaryjnej została wykonana w na
szych własnych laboratoriach nauko
wych, w Wielkiej Brytanii, które wy
syłały szczepionki do was, do Polski. 
Jest to najlepszy przykład współpracy 
międzynarodowej. I oznacza 
moje śniadanie!

Cóż to oznacza dla was? 
przybyła do Londynu polska 
kupów, która wyda wiele 
funtów 
tłuste świnki i kury, składające te 
jaja, które nam przyślecie, żeby je 
zjeść razem z boczkiem. Ta misja za
kupi tutaj różne towary. Przede wszy-

stkim będzie się starała uzyskać różne 
maszyny dla rozbudowania przemysłu 
polskiego.

Pamiętam, że krótko po zawarciu 
znajomości ze świnkami w Białym 
Kamieniu, widziałem w Warszawie 
wśród ruin, pierwszy tuzin traktorów, 
Wyprodukowanych w Polsce. Było ich

To wszystko jest bardzo pociesza
jące i przynosi zaszczyt wszystkim za
interesowanym. Nasuwają mi się je
dnak pewne wątpliwości. Gdyż nagle 
przypomniałem sobie, że Biały Kamień 
znajduje się na Ziemiach Odzyska
nych.

Otóż pan Bevin przy różnych oka
zjach kwestionował stałość nowych

Warunek „pomocy'*

boczek na

Ostatnio 
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dwanaście, ustawionych pod rząd, tak, 
byśmy mogli dobrze je obejrzeć. Ale 
chłopi polscy potrzebują dwanaście 
razy dwanaście tysięcy takich trakto
rów, żeby zmodernizować prace w

W Stanach Zjednoczonych — deflacja
Ceny spadają z dnia na dzień

Od kilku dni na giełdach w Chicago 
Nowym Jorku zanotowano znaczny 

spadek cen zarówno towarów, jak i ak
cji przemysłowych, które osiągnęły 
poziom z drugiej połowy roku ubiegłe
go. Najświeższe doniesienia z giełdy

i

Z dnia

fóamstuio amerykańsKls
ma krótkie nogi

Rozgłośnia londyńska, która skrzęt
nie notuje wystąpienia antypolskie na 
arenie międzynarodowej, a również 
skrzętnie unika wypowiedzi o odbudo
wie Polski, podała onegdaj, że b. am
basador Stanów Zjednoczonych w War
szawie Blease Lane wypowiedział się 
przeciw udzieleniu Polsce pożyczki 
przez Międzynarodowy Bank Odbudo
wy. B. ambasador umotywował swą 
decyzję tym, że Polska rzekomo nie 
będzie chciała dostarczać węgla kra
jom objętym planem Marshalla.

Działalność i wypowiedzi Blease La
ne po powrocie do Stanów Zjednoczo
nych są zbyt dobrze znane, aby można 
było podawać w wątpliwość, autentycz
ność jego wypowiedzi obecnej. Tym 
razem jednak ambasador przeszedł i 
prześcignął siebie.

Sugerować, że Polska, która ekspor
tuje węgiel do tylu krajów i zamierza 
w miarę możliwości eksport wzmóc, nie 
chce i nie będzie tego węgla ekspor
tować, mógł tylko człowiek, który li
czył na pełną ignorancję opinii publi
cznej w Stanach Zjednoczonych w 
sprawie Polski i w ogóle w sprawie 
Europy.

Można ty w odpowiedzi na to osz
czerstwo przytoczyć cyfry eksportu 
polskiego do zachodniej Europy, mo
żna by przytoczyć oświadczenie min. 
Minca w tej sprawie, oświadczenie, któ
re powinno być znane również w Sta
nach Zjednoczonych, dzięki znajdują
cym się w naszym kraju koresponden
tom amerykańskim. Nie zrobimy tego, 
ponieważ nie warto polemizować z 
człowiekiem, który bezceremonialnie 
lekceważy i okłamuje własnych ro
daków.

chicagowskiej wskazują na dalszy 
spadek cen, przede wszystkim kuku
rydzy i pszenicy, przy minimalnym za
interesowaniu nabywcom, 
nie oczekiwane jest, iż 
kowa będzie trwała w

Prasa amerykańska 
koić opinię publiczną, 
obecny spadek cen jest normalnym do
stosowaniem się ich poziomu do sy
tuacji rynkowej. W sprawie tej 
biał również głos prezydent Truman, 
który przestrzegł przed załamaniem się 
finansowym gospodarki 
kongres nie zapobiegnie 
od kilku dni spadkowi 
giełdach towarowych.

Korespondent ,,P.-M." — Stone w 
komentarzu na ten temat, kwestionu
je szczerość oświadczenia Trumana. 
Twierdzi on, iż koła rządowe bardziej 
martwią się politycznymi perspekty
wami spadku cen, aniżeli ich zwyżki. 
Stone jest zdania, iż rząd amerykański 
dla celów przedwyborczych uczyni 
wszystko, aby zapobiec temu spad
kowi.

Powszech- 
tendencja zniż- 
dalszym ciągu, 
usiłuje uspo- 
dowodząc, iż

za-

USA, jeśli 
trwającemu 
notowań na

polskich granic zachodnich. To .samo 
uczynili różni leaderzy amerykańscy, 
nad których punktem widzenia nasz 
rząd uparcie nie chce przejść do po
rządku dziennego. Ostatnio nawet pan 
Elum we Francji wyraził te same wąt
pliwości. Ci gentlemeni wydają się 
przypuszczać, że jakiś pożyteczny cel 
może być osiągnięty przez prowadze
nie jałowych dyskusyj na ten temat. 
Mówi się, że pan Bevin właściwie w to 
nie wierzy i że robi tego rodzaju uwa
gi od czasu do czasu jedynie po to, 
żeby zamanifestować swoją niezależ
ność. Być może, że tak jest. Ale wy- 
daje mi się, że ta wymarzona sielanka, 
którą wy i ja wysnuliśmy wspólnie — 
sielanka smacznych potraw z boczku 
i jaj i dobrobytu polskiej wsi, może 
zostać wstrząśnięta, jeżeli panu Bevi- 
nowi, panu Blumowi i panu Marshal
lowi pozwoli się kiedykolwiek na wię
cej aniżeli na puste słowa.

Mam wrażenie, iż jest wskazane 
przypomnieć — nawet nam w Wielkiej 
Brytanii — że rzeczywiste oblicze sy
tuacji w Europie zachodniej może być 
ocenione na podstawie żywności i do
brobytu. Rzeczy te — tak mi się wy- 
daje — są bardziej ważne dla ludności 
brytyjskiej, niż poker polityczny De
partamentu Stanu i jego przyjaciół. 
Zgodzicie, się ze mną, że dla ludności 
polskiej sprawy te mają również więk
sze znaczenie. Mogło by się wydawać, 
że trzeba wybrać między świnkami i 
polityką mocarstwową. Ja wybieram 
świnki!

Derek Kartun

Polonia zagraniczna 
interesuje sie Targami Poznańskimi 

Zapowiedź wycieczki kanadyjskiej
Zapowiedź drugich powojennych 

Międzynarodowych Targów Poznań
skich, które odbędą się w czasie od 
24. 4. do 9. 5. br. wzbudziła wśród Po
lonii zagranicznej całego świata ol
brzymie zainteresowanie. Ze wszyst
kich stron świata napływają do Po
znania zapytania w tej sprawne i zapo
wiedzi zbiorowych wycieczek.

Prcjekt wycieczki na Miedz■.narodo
we Targi Poznańskie wywołał szcze
gólnie żyw? oddźwięk wśród Polonii 
kanadyjskiej. Inicjatorem wycieczki do 
Polski jest przedstawiciel M. T. P. w 
Kanadzie L. S. Garczyński. rurhliwv 
działacz wśród Polonii kanadyjskiej i 
członek komitetu współpracy gospodar
czej z Polską w Toronto. Wycieczka 
przybędzie do Polski z końcem kwiet
nia br. Liczbę uczestników ze względu 
na trudności komunikacji morskiej o-

graniczono do 150 osób, mimo, że 
chętnych do odwiedzeń.a Ojczyzny jest 
znacznie więcej.

Po zwiedzeniu Międzynarodowych 
Targów Poznańskich wycieczka obje- 
dzie cały kraj, a w szczególności Zie
mie Odzyskane i zwiedzi miejsca mar
tyrologii polskiej z okresu okupacji 
hitlerowskiej.

Polacy z Kanady będą mieli okazję 
poznania naszej nowej rzeczywistości, 
co niewątpliwie przyczyni się do roz
wiązania fałszywych opini j i uprzedzeń, 
wynikłych z wrogiej nam propagandy. 
Dlatego też poza korzyściami gospodar
czymi wynikającymi bezpośrednio z 
tranzakcyj targowych w.cieczka wy
wrze także , pośrednio dodatni wpływ 
na społeczeństwo Kanady i Polonię za** 
graniczna. (API)
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Znamy już terminarz pierwszych po 
wojnie mistrzostw ligi piłkarskiej, t. 
zw. „Ekstraklasy Państwowej". Jeste
śmy przekonani, że ulegnie on w naj-

ligi piłkarskiej SzawwKy fteitua dlada.klG.rza!

E‘Łca.uii<wi, ze uiegnie on w naj
bliższych dniach pewnym zasadniczym j --------...

i 5 grudnia 1926 r. nastąpił wreszcie 
wybuch „bomby". — Przedstawiciele 
dwunastu najsilniejszych klubów pol
skich na specjalnej konferencji posta
nowili zerwać z dotychczasowym sta
nem rzeczy i powołali do życia tzw. 
„Polską Ligę Piłki Nożnej”. PZPN sta
wił i tym razem sprzeciw. „Ligowcy”

zmianom składowym — mam na myśli 
włączenie do rozgrywek poznańskiego 
ZZK.

Bój o tytuł i utrzymanie się w gro- nie skapitulowali tym razem jednak. 
t ’ r zajmjeiNastąpił rozłam, wzajemny bojkot i 

zacięta walka pomiędzy obu obozami. 
W r. 1927 rozegrano pierwsze mi

strzostwa ligowe. Brało w nich udział 
czternaście klubów. Tytuł zdobyła 
Wisła przed JFC (Katów.), Wartą, Po
gonią, Legią (W-wa), Turystami (Łódź), 
ŁKS, Polonią, Czarnymi, Toruńskim 
KS, Hasmoneą (Lwów), Ruchem, War
szawianką i Jutrzenką (Kraków).

W końcu tego roku nastąpiło pogo
dzenie się obu obozów. Liga weszła w 
skład członków PZPN, jednakże za
chowała swą autonomię.

W r. 1928, który był już normalnym, 
mistrzostwo ligi zdobyła ponownie 
Wisła, pozostawiając poza sobą: War
tę, Legię, Cracovię, IFC, Pogoń, Polo
nię, Czarnych, Turystów, Warszawian
kę, ŁKS, Ruch, Hasmoneę, Śląsk i TKS.

W r. 1929 na czoło wysunęła się 
Warta. Dalsze miejsca zajęli kolejno; 
Garbarnia (Krak.), Wisła, Legia, ŁKS, 
Cracovia, Polonia, Warszawianka, Po
goń, Ruch, Czarni, IFC i Turyści.

W r. 1930 pierwsze miejsce przypa- 
dło Garbarni przed Wisłą, Legią, Po
gonią, Ruchem, ŁKS, Wartą, Polonią, 
Cracovią, Czarnymi, Warszawianką 1 
Lechią (Lwów).

Garbarnia utrzymała tytuł i w r. 1931, 
wyprzedzając Wisłę, Pogoń, Legię, 
Ruch, ŁKŚ, Wartę, Polonię, Cracovię, 
Warszawiankę i Lechię. W roku tym

nie szczęśliwych wybrańców i.._,__
nam nieomal cały sezon. Przez z górą 
osiem miesięcy z nielicznymi przerwa
mi będzie on trzymał w napięciu ol
brzymie już dzisiaj rzesze miłośników 
piłkarstwa. Zapewne przyczyni się i do 
poważniejszego podniesienia się pozio
mu jego uczestników.

Stawianie horoskopów co do przy
szłego mistrza czy „autsiderów” jest 
w tej chwili sprawą przedwczesną. 
Pozostawmy to sobie na później i cof
nijmy się wstecz, by przypomnieć so
bie dotychczasowe, przedwojenne zma
gania ligowe.

Po raz pierwszy oficjalnie sprawę 
utworzenia ligi piłkarskiej w Polsce 
wysunięto już w r. 1923, podczas wal
nego zgromadzenia PZPN w lutym. 
Projekt, który miał objąć osiem czo
łowych klubów ówczesnych a to: Cra-' 
covii i Wisły z Krakowa, Pogoni i 
Czarnych ze Lwowa, ŁKS z Łodzi, Po
lonii warszawskiej, Warty poznańskiej 
oraz BBSV z Bielska — upadł, na
potkawszy na zdecydowany sprzeciw.

Praktykowany jednak przez PZPN 
system rozgrywek o mistrzostwo Pol
ski, ze stopniowym rozwojem piłkar
stwa w k i, napotykał na coraz 
ostrzejszą krytykę klubów czołowych, 
słusznie „buntujących" się o marno
wanie większej części sezonu dla gier 
wewmętrzno-okręgowych. W dniach 4

KS 9,Blask4 4 wybrał nowe władze
Walne zebranie Klubu Sportowego 

„Blask", które odbyło się w dniu 2 bm. 
wybrano zarząd klubu na rok 1948 we
dług podanego pon żej spisu. Zebrań e 
prowadził prezes honorowy Frensko 
Józef.

Prezes — Jurga Franciszek, I wice
prezes — Frąckowiak Marcin, II wice
prezes — Kmiecik Wacław, sekretarz
— Dudziński Marian, zastępca sekre 
tarza — Pasiciel Mieczysław, skarbnik
— Rybak Czesław, gospodarz — Bane- 
cki Zygmunt, zastępca gospodarza — 
Rybak Bogusław kier. I drużyny — Pi
larski Stanisław, kier. II drużyny —

Swięcioćh Henryk, kier, juniorów — 
Czarneck, Władysław.

Komisja rewizyjna: przewodniczący 
Szyme.nderski Jan. członk Grześkowiak 
W., Grzempa Marian.

Sąd honorowy — przewodniczący Szy 
menderski Jan, Szymenderski Leon, Li- 
siewski Stefan, Czarnecki Władysław. 
Grześkowiak Wacław.

Poznański Kltsb Szachistów— 
Ostrowski Ki. Szachistów 

0,5:2,5

Warta wniosła o reformę systemu roz
grywek i podział klubów na dwie gru
py. Zmianę 
w r. 1933.

W r. 1932 
covia przed 
gią, Wisłą, 
22 p. (Siedlce), Garbarnią, Czarnymi 
i Polonią.

W r. 1933, po rozgrywkach grupo
wych, finałowych i o spadek, osta
teczna tabela przedstawiała się nastę
pująco: 1) Ruch, 2) Pogoń, 3) Wisła, 
4) Cracovia, 5) ŁKS, 6) Legia, 7) War
szawianka, 8) 22 p., 9) Warta, 10) Pod
górze (Krak.), 11) Czarni (utracili 7 pkt. 
za nieuprawniony udział w drużynie 
zawodnika „Ostrovii” Żurkowskiego) 
i 12) Garbarnia.

Początek r. 1934 przyniósł walkę o 
zmniejszenie ligi do dziesięciu klubów. 
I ta sprawa doczekała się realizacji 
dopiero w r. 1936.

Mistrzostwo zdobył ponownie Ruch. 
Za nim uplasowały się: Cracovia, Wi
sła, Garbarnia, Legia, Pogoń, Warta, 
ŁKS, Polonia, Warszawianka, Podgórze 
i Strzelec.

Rok 1935 kończy się znowu sukce
sem Ruchu. Pogoń, Warta, Wisła, 
Śląsk, ŁKS, Garba W arszawianka, 
Legia, Cracovia i Polonia zajęły na
stępne miejsca.

Również r. 1936 był rokiem triumfu 
Hajduczan. Za nimi znalazły się: Wi
sła, Warta, Garbarnia, Warszawianka, 
Pogoń, ŁKS, Dąb, Legia, Cracovia.

W r. 1937 tytuł przypadł w udziale 
Cracovii przed beniaminkiem lig; — 
chorzowskim AKS-em, dalej Ruchem, 
Wartą, Wisłą, Pogonią, Warszawianką, 
ŁKS, Garbarnią i Dębem (Katów.).

Ostatni pełny sezon ligowy — r. 1938 
zakończył się po raz piąty zwycię
stwem Ruchu, za którym umiejscowiły 
się w tabeli: Warta, Wisła, Polonia, 
Pogoń, AKS, Cracovia, Warszawianka, 
ŁKS i Śmigły (Wilno).

Nie ukończony wreszcie sezon r. 1939, 
biorąc za podstawę, wobec nierównej 
ilości rozegranych spotkań, najmniej
szą utratę punktów, dał w efekcie na
stępującą kolejność 
AKS, Warta, Ruch, Pogoń, Cracovia, 
Polonia, Garbarnia, 
Union-Touring (Łódź).

* Reasumując — w 
mistrzostwach ligi 
klubów, z których tytuły mistrzowskie 
zdobyły: Ruch — 5, Wisła, Cracovia 

ji' Garbarnia — po 2 oraz Warta — 
1 raz. Stefan Mosiński

tę wprowadzono dopiero

mistrzostwo zdobyła Cra- 
Pogonią, Wartą, ŁKS, Le- 
Ruchem, Warszawianką,

klubów: Wisła,

Warszawianka 1

dotychczasowych 
uczestniczyło 25

t
Dnia 7 lutego 1948 r. zmarł po krótkich a ciężkich cierpieniach, opatrzony Sa

kramentami św. mój nieodżałowany mąż, nasz kochany wujek i szwagier śp.

fisi toni Krajewski
Jubiler

przeżywszy lat 71.
Wyprowadzenie zwłok odbędzie się we wtorek 10 bm. o godz.. 11 z kaplicy 

cmentarnej na Jeżycach.

Poznań, ul. Kraszewskiego 15 m. 8

W smutku pogrążona 

żona i rodzina 
4008

♦I
♦
♦

♦
♦

i♦
♦
♦

Kupimy natychmiast

aparat próżniowy,
prasę do wyciskania soków, 

perkolatory, autoklawy
Do przetwórstwa zielarskiego:

KRAJARKI, MŁYNKI, ROZDRABNIACZE.

Spółdzielnia Farmaceutyczna
Poznań, ulica Masztalarska nr 8a. p!492

♦
♦

t♦

Komunikat
Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu, podaje do 

wiadomości, że Zakład Przyrodoleczniczy przy ulicy 
23 Lutego 8, począwszy od dnia 3 lutego 1948 r. czyn
ny jest codziennie od poniedziałku do piątku w godz. 
od 8—20-tej, a w soboty w godz. od 8—18-tej bez 
przerwy.

Osoby niepracujące zobowiązane są korzystać z za
biegów do godz. 13,30.
2b-113 Lekarz Naczelny

Sprzedaż licytacyjna
Dnia 19 lutego 1948 r. o godz. 9-tej odbędzie się w 

magazynie Urzędu Celnego w Poznaniu (obok kole
jowej Ekspedycji Towarowej) sprzedaż licytacyjna na
stępujących

Aparaty 
tryczne, 
damskie _ ,___ _ .
szonkowe, bibułki do papierosów, narzędzia den
tystyczne i lekarskie, rękawiczki lekarskie gumo
we, termometry lekarskie i ścienne, smoczki gu
mowe, lekarstwo gotowe, przewodniki elektrycz
ne, kuchenki elektryczne, maszyny do szycia, wor
ki jutowe, zegarki kieszonkowe, żyletki do gole
nia, noże, widelce, łyżki, porcelana stołowa, apa
raty fotograficzne, pierzyny, tkaniny na ubrania, 
odzież, obuwie oraz’ wiele innych przedmiotów.

W razie nieukończenia przetargu w dniu 19 lutego 
do godziny 15-tej, odbędzie się dalszy ciąg sprzedaży 
dnia następnego od godziny 9-tej.

W przypadku niesprzedania towarów w terminie 
pierwszym odbędzie się powtórna sprzedaż licytacyj
na dnia 26 lutego 1948 r, o tej samej godzinie i w tym 
samym miejscu.

Towary oglądać można w przeddzień licytacji od 
godz. 1C—13-tej.

towarów:
radiowe, lampy radiowe, żarówki elek- 
harmonijki ustne, akordiony, pończochy 
z jedwabiu sztucznego, zapalniczki kie-

2b-115
Kierownik Urzędu Celnego

(—) Cierpicki
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Stare przysłowie mówi, że gdy Pan 
Bóg chce kogoś ukarać, to odbiera mu 
rozum.

Nie wiem, proszę Pana Redaktora, co 
Pan Bóg odebrał naszym oficielom spor
towym, wiem jednak, że na Zimowe 
Igrzyska Olimpijskie w St. Moritz przy
lecieli w reniferach, z neseserami i w 
melonikach, ale... bez sztandaru. Po 
prostu zapomnieli o nim i zostawili go 
gdzieś na biurku w Warszawie. Rozu
mie Pan, Panie Redaktorze, to przecież 
takie ludzkie i nasze. Powstał więc 
krzyk, lament i płacz, cała zagranica 
zaś poszturchiwała się w hotelach i chi
chotała po kątach. Do większej kom
promitacji jednak nie doszło, bo na 
szczęście w poselstwie polskim w Szwaj
carii był woźny, który nie chodzi w me
loniku, ale za to też nie bez głowy. 
A że jako człowiek obeznany w tak 
zwanym protokole dyplomatycznym 
zorientował się w mig, jakie następstwa 
dla sprawy pokoju światowego może 
wywołać fakt nieobecności naszego 
sztandaru na otwarciu igrzysk olimpij
skich, ściągnął chorągiew z dachu po
selstwa, pożyczył ją naszej reprezen
tacji i w ten sposób uratował nasz pre
stiż za granicą. Czynu tego dokonał nie 
ktoś inny, tylko woźny, z czego wnio
sek. że lepsza jedna czapka woźnego 
z głową, niż pięć meloników bez gło
wy.

Okazało się jednak, że to jeszcze nie 
wszystko. Bo kiedy woźny przybiegł ze 
sztandarem, z nowym lamentem opadli 
go hokeiści:

— Obywatelu woźny pełnomocny, ra
tuj i nas, bo nie przysłali nam na czas 
mundurów.

Pełnomocny woźny otarł pot z czoła 
popatrzył na hokeistów i rzeki z ser
decznym żalem:

— Bracia rodacy, miejcie litość, 
woźnym jestem, tylko woźnym. Jedne
go, ostatecznie dwóch mógłbym jeszcze 
wziąć na siebie, ale tylu przyodziać nie 
mógłby' nawet sam poseł, bo jest prze
cież też tylko na pensji, tyle jeno, że 
dorabia sobie pisaniem wierszy.

Hokeiści opuścili więc głowy 1 nie 
podnieśli ich już do końca turnieju.

Nie rozumiem jednak, proszę Pana 
Redaktora, dlaczego tylu ludzi krytyku
je wyjazd naszych narciarzy? Mnie bo
wiem wydaje się, że spisali się na tej 
Olimpiadzie zupełnie dobrze. Pewnie 
że Norwegom, Szwedom, Finom albo 
Szwajcarom nie mogli dać rady, w szta
fecie 4x10 km znaleźli się jednak bądź 
co bądź w pierwszej dziesiątce świata 
i pokonali jeszcze taką potęgę, jak Lich- 
tenstein.

Zjazdowcom nie poszło już tak dob
rze, to prawda, ale nasi sprawozdawcy 
stwierdzali wyraźnie, że gdyby nie 
upadki potknięcia, to mogliby liczyć 
na zupełnie dobre miejsca. Inni nie po
kazali bowiem nic lepszego, tyle jeno, 
że mieli większe szczęście na zakrę
tach, a sędziowie jakby na złość pa
trzyli tylko na te zakręty. Co za sport, 
proszę Pana Redaktora? Chłopak leci 
na łeb na szyję z góry w dół, a tu mu 
różne przeszkody stawiają na drodze.

— Czekaj, niech tylko będzie osiem
nastka i kombinacja, a zobaczysz, co 
nasi pokażą — rzekłem do Franusia, 
który też psioczył na to nasze narciar
stwo.

Zawiodłem się jednak, bo spośród 
całej ekipy tylko Dziedzic wywindował 
się na dwudzieste miejsce.

Widzi Pan, Panie Redaktorze, my tu 
w kraju tak wyzywamy na tych dzie
dziców i obszarników, a tymczasem 
właśnie Dziedzic spisał jeszcze najle
piej. Czy to nie wstyd dla naszej de
mokracji?

Kończąc ten list, o mało nie spadłem 
z krzesła. W radio podali bowiem wła
śnie, że ktoś wykradł sztandar olimpij
ski ze stadionu.

— To na pewno ten nowy wywiad 
niemiecki, którym kieruje Guderian, 
pomyślałem w pierwszej chwili.

Po zastanowieniu się doszedłem jed
nak do wniosku, że to raczej robota 
samych Szwajcarów. Chodziło im o na
szych hokeistów, którzy z braku odpo
wiedniego przyodziewku nie mogli 
wziąć udział w defiladzie. Polubili ich 
zaś tak bardzo, że nie mogli przeboleć 
tego naszego wstydu. Wykradli więc 
sztandar, by organizatorów zmusić do 
urządzenia drugiej uroczystości wciąg
nięcia nowej flagi na maszt, co nastą
pić może tylko z powtórzeniem defilady 
i tak dalej. No i tak też się stało. Ho
keistom naszym poznosili żelazka do 
prasowania z całego St. Moritz, bo 
ubrania przyjechały wprost z fabryki, a 
więc pomięte, potem bili im brawo tak 
gorąco, że aż lód stopniał i trzeba by
ło konkurs jazdy popisowej na łyżwach 
odłożyć.

Tak więc wszystko skończyło się 
ostatecznie dobrze, z czego wniosek, że 
o nasz występ na Olimpiadzie LetńM 
w Wemble^ możemy być zupełnie spo
kojni. Nie straciła bowiem na aktual
ności nasza narodowa dewiza „jeszcze 
się tak nie zdarzyło, żeby to jakoś nie 
było".

Z poważaniem 
Euzebiusz Poprzeczka

123 tysiące sportowców w klubach pracowniczych
Warszawa (PAP). Sport wśród mas 

pracujących zyskuje coraz większą po
pularność, Świadczą o tym cyfry: gdy 
w r. 1946 w całym kraju było zareje
strowanych 389 klubów pracowniczych,

obecnie jest ich 899 zrzeszających 
131 762 czynnych sportowców.

Najlepszymi wynikami sportowymi 
mogą poszczycić się związki zawodowe 
metalowców.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Dyrekcji i Gronu Profesorskiemu Państw. 
Liceum i Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych w Poznaniu, Profesorom 1 Studen
tom Wydziału Rzeźby, Poznańskiemu Związkowi Zawodowemu Polskich Arty
stów Plastyków, Państwu Profesorostwu Rosińskim, Studentom PLSP 
1 PWSSP oraz wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie i złożyli kwiaty 
i wieńce na trumnie naszego ukochanego brata i wujka, śp.

Hieronima Maliny
artysty malarza i profesora Państw. Liceum Sztuk Plastycznych w Poznaniu 
składamy serdeczne

Bóg zapłat!
3950 rodzina

Niewidomy
□sycho- 

chiromanf
trafnie przepowiada

Przyjmuje od 10 — 18 
z wyjątkiem niedziel 
i świąt, Przemysłowa 
37. m. 6 3953

I pisanie na maszynie

F.;

Ogłoszenie o likwidacji
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie spólników firmy 

„Hurtownia Konińska Sp. z o. o. w Koninie, ul. Słu
pecka 4“ postanowiło likwidację przedsiębiorstwa.

Zawiadamiając o powyższym, zgodnie z art. 268 Ko
deksu Handlowego, wzywamy wierzycieli do zgło
szenia ich wierzytelności w ciągu 1 miesiąca od daty 
ostatniego ogłoszenia.
„Konińska Hurtownia" Sp. x o. o. — w likwidacji — 

obecny adres: Konin, ul. Ogrodowa 8, tel. 26
Likwidatorowie

Teofil Gras — Mieczysław Wdzięczny — Przybył Jan 
2a-9

Przetarg nieograniczony
Państwowe Nieruchomości Ziemskie, Zarząd Cen

tralny, ogłaszają przetarg nieograniczony na wykona
nie urządzenia gabinetu Dyrektora Naczelnego P.N.Z.

Oferty w podwójnej zamkniętej i zalakowanej ko
percie bez nadruku firmowego z napisem: „Oferta 
na wykonanie urządzenia gabinetu Dyrektora Naczel
nego P. N. Z.“, winny wpłynąć do dnia 14 lutego 1948 r. 
godz. 10 do skrzynki ofert w gmachu Państwowych Nie
ruchomości Ziemskich w Poznaniu, ul. Fredry 12, pokój 
nr 16, gdzie też w tym samym dniu o godz. 12 nastąpi 
rozprawa ofertowa i otwarcie ofert.

Wadium w wysokości 1% ogólnej sumy ofertowej 
należy wpłacić na konto Zarządu Centralnego P.N.Z. 
w Państwowym Banku Rolnym w Poznaniu nr 262, 
a dowód wpłaty dołączyć dó oferty.

Urzędowy wzór oferty, jak również wszelkie infor
macje otrzymać można w gmachu P.N.Z., pokój nr 
16, codziennie w godz. od 9—11.

P. N. Z. zastrzegają sobie prawo swobodnej oceny 
i wyboru ofert wzgl. nieprzyjęcia żadnej z ofert. 2b-103

Wydział Powiatowy w Kępnie, woj. Poznańskie 
ogłasza

przetarg nieograniczony
na roboty instalacji centralnego ogrzewania w budyn
kach szpitali w Kępnie i Ostrzeszowie.

Ślepe kosztorysy można otrzymać za opłatą 100,— zł 
w Starostwie Pow w Kępnie, ul. Kościuszki nr 9 po
kój 38, gdzie również są do wglądu w godzinach urzę
dowych projekty tychże robót.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Prze
targ na roboty instalacyjne ogrzewania centralnego 
należy składać w terminie do dnia 13 marca 1948 r. 
w biurze Starostwa Powiatowego pokój nr 25.

Do oferty należy dołączyć kwit Kasy Wydziału Po
wiatowego na wpłacone wadium w wysokości 2‘/, ofe
rowanej sumy.

Wydział Powiatowy zastrzega sobie prawo dowol
nego wyboru oferenta bez względu na cenę ‘koszto 
rysu lub całkowite unieważnienie przetargu.

Starosta Powiatowy
(—) Scholl 

Przewodniczący Wydziału Pow.

KAŻDA ONDULACJA
JEST ZBYTECZNA 

L MAGICZNE DZIAŁANIE 
u, Eliksiru,, ALMA" 
□K. ZARAZ PO UŻYCIU PRZEPIĘKNE 
Q0LOKI,NIEOGRANICZEN1E TRWALE, 
^WSPANIALE FALE ONDULOWANYCU 
1 WŁOSÓW, PEŁNA POWABU FRYZURA. 

““ 3 PO
( UJCZESANIU 
*) FRYZURY

^,4 PRZED 
UŻYCIEM 
ELIKSIRU 

v ALMA

2 PO
UŻYCIU 
ELIKSIRU 

ALMA
Cena 150,— zł, 3 flaszki 300,— zł. Ilość towaru jest ograniczona, zamawiajcie zaraz 
dzisiaj jeszcze. Adresujcie: W. Penchak, & Co, Warszawa, skrytka pocztowa 68. 

Uwaga: płaci się przy odbiorze.

Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Legnickiego 
w Zielonej Górze, zamierza w 56 Nadleśnictwach 
założyć prywatne linie telefoniczne jednodrutowe ce
lem połączenia telefonicznego leśniczówek i wież 
przeciwpożarowym z Nadleśnictwami.

Zainteresowane firmy zechcą złożyć oferty z poda
niem ceny jednostkowej za dostawę aparatów telefo
nicznych, baterii, drutów, izolatorów wraz z wykona
niem roboty (połączenie) do Dyrekcji Lasów Państwo
wych w Zielonej Górze, podając równocześnie moż
ność dostarczenia materiału oraz czas wykonania ro
bót. lb-454

Zakłady H. Cegielski — PozrAń pod Zarządem Pań
stwowym — ulica Daszyńskiego 136 ogłaszają

przetarg nieograniczony
na wykonanie prac blacharskich i dekarskich Domu 
Administracyjnego i Internatu przy ulicy Daszyńskie
go nr 159-164.

Oferty w zalakowanych kopertach bez żadnych zna
ków firmowych należy składać do dnia 21 lutego 1948 
r. godz. 10-tej w Biurze Budowlanym naszych Zakła
dów, gdzie godzinę później nastąpi otwarcie. Bliż
szych informacji oraz podkładki kosztorysowe mogą 
oferenci otrzymać za opłatą 500,— zł w wyżej wska
zanym Biurze Budowlanym.

Oferent winien złożyć wadium w wysokości 5% 
ogólnej kwoty oferowanej, w kasie fabryki H. Cegiel
ski. Kwit złożonego wadium należy załączyć do ofer
ty. Poza tym oferent musi dołączyć deklarację, że 
stosuje taryfę płac ujętą w umowie zbiorowej dla 
pracowników przemysłu budowlanego. Błędu lub nie
ścisłości w ofercie powodują jej odrzucenie.

Dyrekcja zastrze"a sobie prawo wolnego wyboru 
oferenta niezależnie od wyników przetargu, prawo 
wyłączenia poszczególnych pozycji lub ewentualnej 
zmiany, prawo podziału pomiędzy dowolnie wybra 
nych oferentów oraz prawo unieważnienia przetargu 
bez podania powodów, i wypłacenia odszkodowania 
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KUPNO SPRZEDAŻ NAPRAWA
MASZYN BIUROWYCH 

io także odbudowa kraju, 
to sprawa zaufania 
i specjalność firmy

PIOTB » EPRZYCE 
POZNAN o134l 

aleja Marcinkowskiego 26 
naprzeciw poczty 

lei. 23-62
przepisywanie

Znana 
Chiromantka 
Przepowiada z kart, 
ręki tłumaczy sny. 
Przyjmuje Poznań, ul. 
Lodowa 3 m. 7 III ptr. 
(przy Rynku Łazar
skim.

Poważna instytuca państwowa
poszukuje

lokali handlowych
z przyległym ubikaciam> na biura 
w dzielnicach: Śródmieście Wilda 
Łazarz Jeżyce Szczeqółowe oferty 
„RUCH". Wierzbięcice 27 pod 125

Ogłoszenie
j przetargu na remont ciągnika „Lanz Buldog" 55 KM.

Powiatowy Zarząd Drogowy w Szamotułach ogła
sza przetarg na remont ciągnika „Lanz Buldog" 55 
K. M. Prace remontowe jakie mają być wykonane 
poda Powiatowy Zarząd Drogowy — Starostwo Po
wiatowe pokój nr 16.

Oferty w zamkniętych kopertach z napisem na ko
percie: „Oferta na remont ciągnika" składać należy w 
terminie do dnia 16. II. 1948 r. godz. 12-tej. Otwarcie 
ofert nastąpi w dniu wyżej podanym o godz. 12-tej.

Pow. Zarząd Drogowy zastrzega sobie prawo wy
boru swobodnego oferenta względnie unieważnienia 
przetargu bez podania przyczyn.

Za Starostę Powiatowego 
f—) Inż. Stefański 

Kier. Pow. Zarządu Drogowego 2a-56Nr 39 2a-39



Zr Mistrzostwa świata w tenisie stołowym
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01 żl

(Telefonem od specjalnego korespondenta 
redaktora E. Trojanowskiego) 

Zamkniącie
V Zimowych Igrzysk Olimpijskich 

Szwecja pierwszą wśród 29 narodów 
Wczoraj o zachodzie słońca opuszczono maszt olimpijski w

St. Moritz i wygaszono znicz płonący od 10 dni. Dobiegły kre
su igrzyska zimowe, zakończyło sie święto Światowej Młodzieży 
Sportowej, ubiegającej się o pierwszeństwo na śniegu i lodzie. 
Do dziejów sportu przybyła nowa karta — oto słowa prezesa 
międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego w czasie zamknięcia 
igrzysk na stadionie St. Moritz w dniu wczorajszym. Dziś pią
te igrzyska należą do przeszłości. Każdy zdaie sobie sprawę, 
że przedstawiciele 29 narodów (1000 zawodników) zgromadzili 
się w czasie, który nie należy do tych, jaki jest potrzebny dla 
żywotności sportu. Tylko bardzo nieliczne kraje mogły wyka
zać postępy w niektórych dziedzinach sportu, jakkolwiek wyni
ki nie były najwyższe ze wszystkich dotychczasowych olim
piad zimowych.

Dramatyczny mecz CSR —USA 4:3 (3:1,1:2,0:0)

sportowego

W Wembley pod Londynem odby
wają się dalsze spotkania w tenisie 
stołowym o drużynowe mistrzostwo 
świata. W drugim dniu rozgrywek, je
dnym z najciekawszych meczów było 
spotkanie drużyn męskich Anglii i Wę
gier, które po bardzo zażartej, prawie 
4 godziny trwającej walce, przyniosło 
zwycięstwo Anglii 5:4. W drużynie an
gielskiej występują, jak wiadomo, 
dwaj b. mistrzowie świata Barna i Berg- 
mann, obecnie naturalizowani w An
glii. Niespodzianką była porażka Berg- 
manna z Sido oraz zwycięstwa Wę
grów Soosa i Kocziana nad Barną.

Wyniki poszczególnych gier były 
następujące (zawodnicy angielscy na 
pierwszym miejscu):

Bergmann — Sido 1:2 (13:21, 21:15, 
18:21); Leach — Koczian 2:1 (21:13,
14:21, 21:12); Barna — Soos 
21:15, 18:21); Leach — Sido 
21:11); Bergmann — Koczian 
17:21, 19:21); Leach — Soos 
17:21, 13:21); Barna — Sido 
21:18); Bergmann — Koczian 
21:12).

W pozostałych meczach wyniki były 
następujące:

O puchar Swaythlinga — drużyny 
męskie:

Grupa A: Anglia — Węgry 5:4, Wę-

gry — Jersey 5:0, Anglia — Szwecja 
5:1;
Grupa B: Czechosłowacja — Norwegia 
5:1, USA — Szwecja 5:1, Egipt — Wa
lia 5:2, Szkocja — Grecja 5:2;

Grupa C: Jugosławia — Włochy 5:0, 
Austria — Belgia 5:2, Belgia — Ho
landia 5:3, Holandia — Luksemburg 
5:2:

Grupa D: Francja — Trynidad 5:0, 
Irlandia — Dania 5:1, Irlandia — Try
nidad 5:0.

Jersey 3:1, An-
USA — Belgia 
3:0;

Holandia 3:0, 
Irlandia 3:0, Wę-

O puchar Corbillona — drużyny ko
biece:

Grupa A: Austria — 
glia — Rumunia 3:1, 
3:0, Anglia — Austria

Grupa B: Egipt 
Czechosłowacja —
gry — Szwecja 3:0, Francja — Luksem
burg 3:0, Egipt — Holandia 3:0, Cze
chosłowacja — Szwecia 3:0, Egipt 
Irlandia 3:0, Francja — Holandia 3:0, 
Węgry — Luksemburg 3 0.

Dwie porażki koszykarzy AZS (Kraków)
AZSWarta

1:2
2:0
1:2
1:2
2:0
2:0

Sobotnie spotkanie mistrzowskie po
wyższych drużyn, należące już do dru
giej kolejki rozgrywek, nie mogło za
dowolić. Podobnie, jak niedawno temu 
w Krakowie „Zieloni" uporali się z 
akademikami dopiero w dogrywce, tak 
tym razem jedynie szczęśliwy rzut Dy- 
lewicza, dosłownie w ostatniej sekun
dzie gry zmienił przegraną w zwycię
stwo — z 31:32 na 33:32.

Był to chyba najsłabszy, przynaj
mniej z oglądanych w Poznaniu, mecz 
Warty w bieżących rozgrywkach i gdy
by nie dyspozycja strzałowa Dlyewi-

33:32 (18:16)
cza, kto wie, czy AZS-owi nie udałby 
się rewanż.

Drużyna gość', poza Bahrem i Kostro- 
jem, nie pokazała nam nic nowego.

Zdobywcami koszów byli — dla zwy
cięzców: Dylewlcz 14, Dziel 8, Ruszkie- 
wicz 7 i Matysiak 4; dla pokonanych: 
Bahr 12, Kostrój 10, Paszkowski 5, Na
górski 3 oraz Galicki 2. Sędziowali, 
wobec nieprzybycia wyznaczonych — 
Zajączkowskiego i Ujmy, pp. Kowalski 
i Balcer. (Mos)

Motocyklowe „Grand Prix Polski**
w Poznaniuna rok 1948

Rozstrzygnięta została ostatecznie 
sprawa olimpijskiego turnieju hokejo
wego. Ustalono, że turniej zaliczony 
zostanie jako konkurencja olimpijska 
z tym, że drużyna hokejowa USA nie 
zostanie sklasyfikowana W tabeli tur
nieju.

W ostatnim dniu igrzysk olimpij
skich wszystko koncentrowało się na 
hokeju. Spotkania Czechosłowacji z 
USA i Kanady z Szwajcarią miały dać 
odpowiedą na pasjonujące wszystkich 
pytanie, komu przypadnie w udziale 
złoty medal olimpijski w turnieju ho
kejowym. Od wczesnych godzin po
rannych nieprzeliczone tłumy płynęły 
w stronę głównego stadionu, gdzie na 
„pierwszy ogień” miał pójść mecz 
Czechosłowacji z USA. Zainteresowa

nie meczem było tak wielkie, że pra
wie nikt nie śledził rozgrywanego je
dnocześnie biegu patroli wojskowych. 
Hokeiści amerykańscy byli wyjątkowo 
dobrze dysponowani i właściwie tyl
ko pierwsza tercja należała do Cze
chów, którzy w pozostałych dwu zmu
szeni byli oddać inicjatywę przeciwni
kowi. Gra prowadzona była z obu 
stron bardzo energicznie, toteż Polak 
p. Michalik, który był sędzią spotka
nia, interweniował niejednokrotnie, a 
nawet zmuszony był usunąć z lodowi
ska jednego z graczy amerykańskich. 
Po dramatycznej walce spotkanie za
kończyło się nieznacznym zwycię
stwem hokeistów czeskich w stosunku 
4:3 (3:1, 1:2, 0:0).

Tegoroczny kalendarz imprez moto
cyklistów poznańskich zapowiada się 
bardzo bogato. Otwarcie sezonu nastą
pi w dniu 4 kwietnia br. Jednocześnie 
w tymże dniu odbędzie się tradycyjny 
bieg na przełaj o nagrodę „Głosu 
Wielkopolskiego", z boiska Wojewódz
kiego Ośrodka WF. W tej, już popu
larnej, „małej Olimpiadzie" wezmą 
tym razem również udział motocykliści 
którzy po zakończeniu biegów lekko
atletycznych, rozegrają wyścigi na to
rze żużlowym.

Czołową imprezą, nie tylko Wielko
polski, lecz ogólnopolską będzie wielki 
wyścig „Grand Prix Polski", który w 
dniu 13 czerwca br. organizuje Moto- 
klub Unia-Poznań Wielki ten wyścig 
rozegrany zostanie w konkurencji mię-

wdzynarodowej 1 figuruje oficjalnie 
kalendarzu FICM (Federacja Między
narodowa). W związku z tym popular
ny wyścig o „Złoty Kask" przesunięty 
zostanie na termin późniejszy. Moto
cykliści „Lechii" organizują jako pier
wszą imprezę w dniu 11 kwietnia wy
ścig na torze żużlowym, z okazji ot
warcia Międzynarodowych Targów Po
znańskich, tradycyjny raid ogólnopol
ski oraz jeszcze przed upływem półro
cza wyścig o „Pas herbowy miast Wiel
kopolski", który w ub. sezonie zabrał 
Żymierski do Warszawy. Należy jesz
cze wspomnieć o szeregu imprez, któ
re z okazji 10-lecia swego istnienia 
zorganizuje w maju br. Leszczyński 
Klub Motocyklowy, (tp)

ZZK (Poznań)—
AZS (Kraków) 46:29 (30:17)

Mecz niedzielny stał na wyższym 
poziomie, niż sobotni i był o wiele cie
kawszy. Kolejarze przeważali przez ca
ły mecz, będąc drużyną wybitnie lep
szą.

Punkty dla gospodarzy zdobyli: 
Grzechowiak 16, Kolaśniewski 12, Śmi
gielski 8, Kasprzak 6 i Jarczyński 4; 
dla gości natomiast: Kostrój 7, Bahr 
i Ciupryk po 5 oraz Nagórski, Pasz
kowski i Obuchowicz po 4. Sędziowali 
pp. Ujma z Łodzi oraz Staszak Zenon 
z Poznania. (Mos)

YMCA (Łódź. — W$Ia 7:39 
TUR (Łódź' — Wisła 57:38 
YMCA (Gdańsk;—Znkx 37:43

Tabela ligi koszykowej

Kanada wygrywa decydujący mecz
Kanada — Szwajcaria 3:0 (1:0 1:0 1:0)

ZZK-Poznań Bielarnia 12:4
Rozegrane w dniu wczorajszym po 

południu spotkanie , tych drużyn nie 
wzbudziło już tak wielkiego zaintere
sowania jak mecz C. S. R. — U. S. A., 
do czego w pewnej mierze przyczyniła 
się odwilż i zmiękczenie lodowiska. 
Mimo, że w warunkach takich lepiej 
czuli się Szwajcarzy, spotkanie przy
niosło zwycięstwo Kanadzie nad roz-

paczliwie i ofiarnie broniącą się dru
żyną szwajcarską. Miękki lód w zna
cznym stopniu utrudniał grę i spowo
dował nieszczęśliwy wypadek, któremu 
uległ Kanadyjczyk Lecombte. Potkną
wszy się, uderzył on głową o bandę 
tak silnie, że zniesiono go nieprzy
tomnego z boiska. Ostateczny wynik 
3 : 0.

W Poznaniu rozegrano mecz pię
ściarski o drużynowe mistrzostwo kl. A 
pomiędzy ZZK i Bielarn.ą. Zwyciężyła 
lepsza technicznie drużyna kolejarzy.

W wadze muszej Kasperczak (ZZK) 
odniósł wysokie zwycięstwo z Scigałą 
(B). W koguciej Gensler (ZZK) pokonał 
przez k. o. w 2 starciu Budka (B). W 
wadze koguciej Nowicki wygrał prze
konywująco z Dzierżanowskim (B), któ
ry był bliski nokautu. W wadze lek-

kie) KaźmiersW (ZZK) uzyskał u sę
dziów remis z Wrzoskiem (B), mając 
bezprzeczną wygraną. W półśredniej 
Jakubowski (ZZK) nie rozstrzygnął j 
walki z Kostrzewą (B). W wadze śre
dniej ZZK oddał punkty w. o. W pół
ciężkiej Talarczyk i w ciężkiej Sobie- 
ralski przynieśli punkty dla ZZK. •

W ringu sędziował wzorowo Kali- 
niak, na punkty: Magiera, Gruszczyń
ski i Arski. (Jaw)

gier pkt. st. k.
1. YMCA (Ł.) 8 8 359:245
2. Warta 9 7 309:309
3. ZZK 8 6 307:236
4. AZS (Warsz.) 6 4 215:185
5. Wisła 10 4 435:459
6. AZS (Krak.) 9 3 294:330
7. YMCA (Gd.) 8 2 303:341
8. TUR (Ł.) 7 2 245:269
9. Znicz 7 1 189:280

Doods (USA) biegnie w hali

Przegrywamy ze Szwecją 2:13 <k5, i:4, o<4)
Ostatni mecz polskich hokeistów 

przyniósł im wysoką porażkę mimo, 
że gracze nasi wystąpili w pełnym 
składzie i mieli chwile zupełnie do
brych zagrań. Dobrze dysponowani 
Szwedzi opanowali jednak zdecydowa-

nie sytuację 1 wygrali bez większego 
trudu. Bramki dla Polski zdobyli Mar- 
chewczyk i Palus.

ANGLIA — WŁOCHY 14:7 
(6:2, 5:3, 3:2)

Nowe wladie BZKS Bab

Tabela hokejowa
Gier Pkt. St. br.

i. Kanada 8 15 71 : 5
2. Czechosłowacja 8 15 80 : 19
3. Szwajcaria 8 12 67 : 21
4. USA 8 10 86 : 34

5.
6.
7.
8.
9.

(nieklasyfikowa- 
na, czwarte miej
sce automatycz
nie zdobywa dru
żyna następna) 
Szwecja 
Anglia 
Polska 
Austria 
Włochy

TABELA MEDALI OLIMPIJSKICH
Złot, ' 

4
4
3
3
1
1
2
2
1

8
8
8
8
8

8
6
4
2
0

55 : 28
38 : 47
29 : 97
33 : 77
24 : 156

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

Szwecja 
Norwegia 
Szwajcaria 
Stany Zjedn. 
Austria 
Finlandia 
Francja 
Kanada 
Belgia
W. Brytania 
Włochy 
Czechosłow.

13. Węgry

0g<5łem
10
10
9
8
8
6
5
3
2
2
1
1
1

Srebrn.
3
2
4
3
3
3
1
1
1

Brąz.
3
4
2
2
4
2
2

1
1
1

2
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KONKURS 
SKOKÓW OTWARTYCH

Jak już podawaliśmy w konkursie 
skoków narciarskich zwyciężył Peter 
Hugsted vNorw.) przed Bhger Ru idem 
(Norw.) i Skhjeliderupem (Norw j. Byi 
te więc generalny sukces Norwegów. 
■Niespodzianka był tu siart B. Ruj.lt, o 
k.ći^m krążyły od mics ąca wiado
mości, że znema* nogę i wycofał s-ę z 
czy mego udzudu w spercie.

LANOIX - BARGNIET (BELGIA) 
ZDOBYWAJĄ ZŁOTY MEDAL 

W JEŹDZIE FIGUROWEJ 
PARAMI

St. Moritz 7. 2.
W dniu dzisiejszym odibyła się jazda 

ngnrowa parami. Zwycięstwo odnio
sła para belgijska Lano x — Bargniet. 
Drugie miejsce zajęła para węgierska 
Kakessy i Kiralyi, trzecie para kanadyj
ska Morrow i Mistelmeyer.

TRIUMF USA W BOBSLEJU
W czwórkach bobslejowych zwycię

żyła załoga amerykańska T w czasie 
5.20.1 przed Belgią — 5.21.3, drugą za
łogą amerykańską — 5.21 5 m. Czecho
słowacja zajęła 14 miejsce.

przy wal ych obradach
W ubiegłym tygodniu odbyło 

roczne walne zebranie Klubu Sporto
wego „Czyn" w lokalach kolportażu 
„Czytelnika" przy ul. Daszyńskiego. 
Zebranie zagaił prezes red. Tomaszew
ski M. powołując na przewodniczącego 
zebrania p. Leszczyńskiego. Po sprawo
zdaniach prezesa, sekretarza i skarbni
ka przystąpiono do wyboru nowego za
rządu, który ukonstytuował się nastę
pująco: prezes ponownie p. red. Toma
szewski Mieczysław, wiceprezesi: pp. 
Z. Jankowski i Leszczyński, sekretarz 
p. A. Okularczyk, skarbnik p. A. Woj
ciechowski, kronikarz p. Mosiński Ste
fan, gospodarz p. Brodniewicz. Kierow
nicy sekcyj: piłkarskiej — p. Śzczepa- 
niak, turystycznej — p. A. Okularczyk, 
sportów wodnych — p. Pawlicki. Na 
wniosek przewodniczącego mianowano 
przez aklamację honorowymi prezesami 
pp.: dyr. Zabiełłę i dyr. Loewensteina. 
Żywo dyskutowano nad rozgrywkami 
piłkarskimi klubu w nadchodzącym se
zonie. Na zakończenie prezes p. red. 
Tomaszewski apelował do zebranych 
o ścisłą współpracę wszystkich sekcyj 
z zarządem, jak również o liczniejszy 
udział w zebraniach. (jaw)

się

W dniu 4 stycznia br. odbyło się w 
lokalu Państw. Przedsiębiorstwa Budo
wlanego nr 3 przy ul. al. Marcinkow
skiego 1 walne zebranie Budowlanego 
Związkowego Klubu Sportowego „Dąb".

Zebranie powyższe, przy licznym 
udziale członków oraz sympatyków, za
gaił prezes klubu dyr. inż. Zaus Jan, po 
czym przystąpiono do wyboru przewo
dniczącego zebrania, którym został wy
brany kol. Merlinger Antoni. Po od
czytaniu protokółu z ostatniego zebra
nia, który został przyjęty bez zmian, 
przystąpiono do sprawozdań. Na wstę
pu zabrał głos kol. prezes inż. Zaus 
Jan, który w krótkim zarysie przedsta
wił całoroczną działalność i osiągnięcia 
klubu. Po wyczerpaniu się tychże i po 
udzieleniu absolutorium ustępującemu 
zarządowi, przystąpiono do wyboru no
wych władz klubu na rok 1948, które 
wybrano w następującym składzie:

Prezes — dyr. inż. Zaus Jan, I wice
prezes — Zawitaj Seweryn, II wicepre
zes — Dolny Stefan, III wiceprezes — 
dyr. mgr Lausch Tadeusz, IV wiceprezes 
— Jankowski Marian, sekretarz — na
czelnik Dolny Wiktor, zastępca sekre
tarza — Tarnowski Witold, skarbnik —

Jaśkiewicz Marian , zastępca skarbnika 
— Stroiński Brunon, gospodarz — va- 
cat, ławnicy — Domaszewski Franci
szek, Królewicz Feliks, kier, sekcji pił
ki nożnej — Kryszczyński Erazm, kier, 
sekcji tenisa stołowego — Kardacz Ka
zimierz, kier, sekcji bokserskiej Węsier- 
ski Egon, kier, sekcji pływackiej — 
Królewicz Feliks, kier, sekcji lekkoatle
tycznej — Majcherek Zygmunt.

Po wyczerpaniu się porządku obrad 
zakończono zebranie odśpiewaniem 
„Dopók; na Ostrówku".

Kurs nawigacyjny AZM-u
P. U. W. F. i P.. Ż. Z. planują w bieżącym 

roku przeprowadzenie żeglarskiego szkole
nia teoretycznego w okresie zimowym, aby 
czas spędzony na obozie letnim mógł być w 
pełni wykorzystany na praktyczne zaznajo
mienie się z jachtem i morzem. Aby więc 
umożliwić młodzieży żeglarskiej Wielkopol
ski udział latem w kursach żeglarskich i 
rejsach morskich, Akademicki Związek 
Morski w Poznaniu organizuje w porozumie
niu z Delegaturą Polskiego Związku Że
glarskiego „Teoretyczny Kurs Nawigacyj
ny** na stopień jachtowego sternika mor
skiego. Kurs będzie prowadzony wg. pro
gramu P. Z. Z. i potrwa od 3 lutego do 13 
kwietnia br. Wykłady będą się odbywały 
raz w tygodniu w każdy wtorek od godziny 
19 do 21 w świetlicy Państw. Zakład. Umund. 
przy ul. Jackowskiego 24. Udział w kursie 
mogą brać członkowie klubów i organizacyj 
żeglarskich, posiadających co najmniej sto
pień jachtowego żeglarza śródlądowego. 
Opłata za udział w kursie wynosi 250,— zł 
od uczestnika.

Zgłoszenia na kurs przyjmuje i bliższych 
informacyj udziela sekretariat Akademic
kiego Związku Morskiego w Poznaniu, ul. 
Fredry 7, w poniedziałki i piątki w godz. 
14—15 oraz bezpośrednio na kursie, (zi.)

Zimowe mistrzostwa okręgu 
w lekkiej atletyce

Nareszcie i lekkoatletyka poznańska do
czeka się imprez zimowych. Odremontowa
na hala Wojew. Ośrodka WF, która od 
prawie trzech miesięcy służy koszykarzom, 
w ostatnich tygodniach została oddana i do 
użytku lekkoatletom. Nie przywrócono jej co 
prawda jeszcze stanu przedwojennego, kiedy 
to odbywały się w niej nawet mistrzostwa 
Polski, lecz w każdym bądź razie pozwala 
w zupełności na przeprowadzanie trenin
gów i zawodów w skali wewnętrzno-okrę- 
gowej. Niemałą zasługę w doprowadzeniu 
hali do obecnego stanu posiadają koszyka
rze i lekkoatleci Warty, którzy własnymi 
rękoma dopomagali w tym.

W nadchodzącą niedzielę, dnia 15 bm. 
odbędą się w niej pierwsze powojenne mi
strzostwa lekkoatletyczne okręgu w konku
rencji pań i panów. Będą one sprawdzia
nem formy naszych zawodników i zawodni
czek przed mistrzostwami Polski w Olszty
nie, do których dopuszczeni zostaną tylko 
ci, którzy w niedzielę o godz. 11 staną na 
starcie w hali przy Drodze Dębińskiej.

(Mos)

Obrady KS Korona
Odbyte ostatnio roczne walne zebra

nie KS Korona wybrało następujący 
zarząd na br.: prezes — Dolata Henryk, 
wiceprezesi I — Przybylski Stanisław, 
II — Sobkowiak Czesław, sekretarz — 
Matyaszczyk Henryk, skarbnik — Ba
naś Stanisław, gospodarz — Nawrocki 
Mieczysław, kierownik piłki nożnej — 
Rozwadowski Kazimierz.

Zebraniu przewodniczył wiceprezes 
tPOZPN p. Pikulik Jan. (Mos)

4.05,3 min. miię ang.
Najlepszy średniodystansowiec ame

rykański, były rekordzista świata 
1 mili ang. Doods, mimo zapowiedzi 
wycofania się z bieżni i rocznej prze
rwie w startach, pobił kilka dni temu 
w hali nowojorskiej Madison Skwarę 
Garden rekord światowy hali na wspo
mnianym dystansie w doskonałym 
czasie 4.05,3 min. Wynik ten dowodzi, 
że Doods z pełnymi szansami przygo
towuje się do występu w Londynie.

(Mos)

Co przewidują w tegorocznym 
sezonie lekkoatleci?

Ogłoszony przez PZLA terminarz im
prez tegorocznych jest bez przesady, 
jak na nasze warunki — imponujący. 
Największe nasilenie przypada na mie
siąc wrzesień.

Poniżej podajemy najważniejsze ter
miny z uwzględnieniem szczególnym 
naszego okręgu:

28. II zimowe mistrzostwa Polski w Ol
sztynie; 11. IV. — bieg na przełaj o nagrodę 
„Głosu Wielkopolskiego** w Poznaniu; 9. V. 
narodowy bieg na przełaj w Warszawie; 
16. V. — bieg na przełaj o memoriał śp. Ku- 
socińskiego oraz międzynarodowe zawody 
pań Prerov — Katowice fw Czechosłowacji; 
23. V. — ogólnopolskie igrzyska akademic
kie w Poznaniu; 30. V. — okręgowe mi
strzostwa drużynowe oraz w Krakowie — 
zawody z SK Wilkowice Żelazarne; 12. IX. 
koskolski KS (Brno); 19. i 20. VI. — mistrzo
stwa okręgów; 27. V. — międzyorganizacyj- 
ne ogólnopolskie zawody młodzieżowe oraz 
w Pradze (lub 4. VII.) Czechosłowacja — 
Polska pań; 10. i 11. VII. — główne mistrzo
stwa Polski pań w Bydgoszczy a panów w 
Poznaniu; 18. VII. — Polska Płd. — Węgry 
Płn. w Miskolczu (Węgry); 15. VIII. — za
wody 1. atl. zw. zawodowych w Szczecinie; 
27.—29. VII. — ogólnopolskie igrzyska OM 
TUR oraz międzynarodowe zawody poolim- 
pijskie w Warszawie i w Katowicach; 4. i 5. 
IX. — zawody międzynarodowe z ekipą 
ZSRR oraz w Katowicach międzynarodowe 
zawody z SK Witkowice Zelazarne; 12. IX.— 
Węgry — Polska pań i Francja — Polska pa
nów oraz w Katowicach i w Łodzi między
narodowe zawody z ekipą radziecką a w 
Szczecinie Poznań—Szczecin; 19. IX. — Po
znań — Olsztyn w Olsztynie oraz zawody 
AZSów Poznań — Wrocław — Toruń w 
Szczecinie; 25. i 26. IX — igrzyska Ziem Od
zyskanych; 2. i 3. X. — 5-ciobój pań i 10-cio- 
bój panów o mistrz. Polski we Wrocławiu; 
10. X. — Maraton w Kielcach.

Jak z powyższego wynika — Poznań, 
łoza głównymi mistrzostwami Polski 

’■ ogólnopolskimi igrzyskami akademic
kimi, w sezonie nie wiele będzie 
oglądał... (Mos.)

San -Filmowiec 78:67 
p'<ka wodna (4:1)

Omówienie w numerze jutrzejszym
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We wtorek 10 lutego br. zaprasza na

1 ujieprzobicie
połączone z Podkoziołkiem

| Restauracja ST. HEYDUCKI2 Al. Marcinkowskiego 28 — Tel. 30-76
| Specjalność: kiszki, kiełbasy własnego wyrobu 
5 Koncert od godziny 17,00. p-1536

1

!
Wolne posady

Apteka blisko Poznania poszu- 
ki.je magistrę. Warunki dobre 
do omówienia. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3551.
Umiejącą gotować, zdrową, 
uczciwą dziewczynę, poszuku
ję na prowincję. Zgł.; Stę
szew, Apteka. tel. 154. 3496
Zarząd Miejski w Zielonej Gó
rze przyjmie zaraz technika 
budowlanego z dłuższą prakty
ką. Warunki do omówienia na 
miejscu.___________ 2a-14
Ekspedientka rutynowana za
raz. Piekarnia Knast, 3 Maja 
nr 6,________________ P1449
Potrzebny zaraz cukiernik na 
cukry. Oferty podaniem warun
ków kierować do „PAR" Po
znań, Ratajczaka 7 — pod 
„2,100"._____________P1476
Dozorca z prawem jazdy, sa
motny, otrzyma pokoj, potrze
bny zaraz. Oferty „PAR". Ra
tajczaka 7 — pod „2,150". 
_______ _____________ 01453
Czeladnik szewski na damską 
pracę potrzebny. Szaromowicz, 
Daszyńskiego 65. 37.37
Cukiernik-keksiarz potrzebny 
zaraz do wytwórni keksów — 
Międzyrzecz Lubuski, Gen. 
Świerczewskiego 81. 3778
Szwajcar samotny potrzebny 
od 12 lutego. Kostrzewski, Ja- 
nuszewice poczta Dakowy, po
wiat Nowy Tomyśl. 3986
Dziewczyna do prac domo
wych bez prania gotowania 
natychmiast potrzebna. Rybaki 
19 m. 21, od 14—18 godz. 
_________________ P152O 
Fryzjerkę lub fryzjera dam
skiego, siłę dobrą, posada sta- 
ła. Daszyńskiego 45. k360
Dziewczyna uczciwa, chętna, 
z gotowaniem, może się zgło
sić. Czesława 13. Sklep „Ro
botnika". k359
Pomoc domowa ze spaniem — 
Szamarzewskiego nr 24 ni. 11.

c636
Pomoc domowa spaniem lub 
bez, warunek uczciwa. Zgło
szenia; 12—15, wieczorem 20 
do 22. Śniadeckich 21 m. 5.

3779
Włodarz-przodownik potrzebny 
na mniejsze gospodarstwo — 
Lewandowska, Jagniewice, po
wiat Wągrowiec, poczta Kisz
kowo . _____ 3 785
Książkowa biegła na prowin
cję do rozlewni piwa i wy
twórni lemoniad z całodzien
nym utrzymaniem lub bez po
trzebna zaraz. Oferty z poda
niem życiorysu, świadectw i 
wymaganej pensji do „PAR" 
Poznań, Ratajczaka 7 — pod 
„2,14". ________ P1379
Uczeń piekarski potrzebny za
raz. Piekarnia Szamarzewskie- 
go 11 m, 1,____________ 3996
Pomoc domowa samodzielna z 
dobrym gotowaniem do 3 do
rosłych osć-b. Oferty Głos Wiel- 
kopolski nr 3998.
Starsza kobieta cośkolwiek go
towaniem do prowadzenia do
mu i gospodarstwa do dwóch 
osób zaraz. Stanisław Kordus, 
Przezmirów, poczta Swadzin, 
pow. Poznań. 3978
Gospodarz, sumienny, rolnik, 
samotny lub żoną jako pomoc
nicą domową na gospodarstwo 
średnie. Pensja, warunki do
bre. Zgłaszać zaraz. Poste re
stante Gąsawa, pow. Żnin nr 
100. 3923
Pomoc domowa potrzebna na
tychmiast do Szczecina na do
brych warunkach do trojga 
dzieci. Wymagania: zdrowa, 
uczciwa, inteligentna, kocha
jąca dzieci. Zgłoszenia z refe
rencjami: Matejki 36 m. 7 
(Poznań). 2b-106
........ .

Bufetową
na odpowiedzialną po
sadę do pierwszorzę
dnego hotelu i restau
racji w Zielonej Gó
rze poszukujemy. — 
Warunki według umo
wy. Zgłoszenia do 
Spółdzielni „Czytel
nik", Zielona Góra, 
plac Lenina 7. 2b-65

ASTRA"
MASZYNY BIUROWE

Warsztaty naprawy
Poznań, Gajowa 4-Tel,75- 28

przy Ogr. Zoolog. 2a-16

SZTANDARY 
paramenta kościelne wykonuje 

IRENA SZAŁOWA ouie 
Poznań, ul. Skarbowa 23

DROBIU E
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań
skiego 10 i piętro. — Tel 64-75 i 62-70 (wewn, 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Restauracja |

Sew. Mielżyńskiego 23 - Tel. 40-50 j 
urządza we wtorek, dnia 10 lutego J

Panienka do bufetu i obsługi 
gości, uczciwa, potrzebna za
raz na prowincję. Zg.oszcnii: 
Czytelnik, Gostyń. 3 Maja 12. 
____________________ 2b-110 
Wulkanizator potrzebny zaraz. 
Adres wskaże Glos Wielko
polski nr 4007.
Potrzebna pomoc domowa. Naj
chętniej ze wsi. Siemiradzkie- 
go 8 m. 15. 3974
Klejarki, tylko fachowe, mogą 
się zgłosić. Biuro, ul. Woźna 
9. II ptr. 2a-60
Pomoc domowa z gotowaniem 
do 2 osób. Stary Rynek 93, 
skład. ___ pl592
Potrzebna dziewczyna przycho
dnia, czysta, do dziecka. Do
brze zap'acę Zgłoszenia oso
biste: Cukiernia, Łajp, Stary 
Rynek 70/72. pl552

Bilansistka rutynowana spo
rządza bilanse, zakłada, pro
wadzi księgi handlowe. Oferty 
G-ios Wiko, pod nr 3932.
Emeryt, inwalida, powstaniec 
Wielkop. poszukuje pracy jako 
portier lub stróż. Oferty Glos 
Wielkopolski -nr 3976,
Szofer, zielone prawo jazdy, 
przyjmie posadę zaraz. Oferty 
Głos Wieikop. nr 3943.
Początkująca praktykantka do 
biura lub składu szuka zaję
cia, Oferty Głos Wielkopolski 
nr 3886,__________
Początkującą księgową poszu
kuje posady zaraz. Oferty 
PAP Poznań, Mielżyńskiego 8, 
„Księgowa". 2b-120
Księgowy-bilansista przyjmie 
dorywcze zajęcie, bilanse. Of. 
Głos Wielkopolski nr 3786.

POWAŻNA INSTYTUCJA HANDLOWA 
poszukuje zaraz na dobrych warunkach 
wysoko wykwalifikowanych

inspektorów
po linii księgowości.
Reflektuje się wyłącznie na siły fachowe. 
Znajomość księgowości przebitkowej ko
nieczna.
Oferty PAP Poznań, Sew. Mielżyńskiego 8 
pod nr 365. 2b-119

Przedstawiciela poszukuję — I Maszynistka-sekretarka znajo- 
„Insektol", Wytwórnia śród- mością prac biurowych, prak-
Rów przeciw robactwu. Kra
ków, pl. Mariacki 1. p!479
Gosposia samotna (chora oso
ba i 2 pantw). Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7 — pod 2,191. 
___________________ pl491

Agentów w powiecie kępińskim 
do zakupu ziemniaków u rol
ników poszukujemy. Oferty: 
„PAR", Ratajczaka 7 — pod 
2,235. _________ P1498

tyką, poszukuje pracy. Oferty 
PAR, Ratajczaka 7 — pod 
1,1164. pl335
Gospodyni samodzielna świa
dectwami . ' . ' ';
poszukuje pracy. Wiktoria Ko- 
szarowska Gniezno, Żabia 7 
(u p. Meller). ' F295

(chętnie majątek)

i

Maszyna Singera wpuszczana.
Sw. Józefa 6 m. 13. 3668
Chłodnia szafkowa „Siemens" 
zmienny, wnętrze 1,2 m\ Zgło
szenia; „Jonizacja". Długosza 
24 (Jeżycer Tel. 26-94. 3732
Willę przy Konopnickiej oraz 
dcm-willę na Winiarach sprze
da właściciel. Kasztelańska 33 
m. 3 (Osiedle Grunwaldzkie). 
__________ p 14i4 
Jadalnia jak nowa, solidne wy
konanie, korzystnie poleca 
Magazyn Mebli, Za Bramka 4. 
_____ _______________ P1488

i

Skład w centrum miasta odre
montowany odstąpię natych
miast. Oierty Gios Wielko
polski nr 2a-57.
Sypialnie, jadalnie, kuchnie 
poleca po niskich cenach Swa- 
rzędzki Magazyn Mebli, St. 
Konieczny, Poznań, Stary Ry
nek 98 100 (wejście z ulicy 
Żydowskiej). 2b-28

i

„Philips’" 7-obwodowy z kla
wiszami. Małeckiego 13 m. 7.

3760
Sprzedam l’/t morga ziemi o- 
grodowej przy ulicy Mielczań- 
skiej. Oferty nr 325 „Czytel
nik" Armii Czerwonej nr 1.

C622
Opel-Kadet po generalnym re
moncie, w dobrym stanie, 
sprzedam. Oferty nr 333 „Czy
telnik" Armii Czerwonej nr 1.

C630
Płytki ścienne białe 15X15 
większą partię sprzedamy. 
Oferty PAP, Mielżyńskiego 8, 
nr 340. 2b-105
Lustra do toaletki, reflektor 
motocyklowy sprzedam. Lima
nowskiego 18 m. 2, w po
dwórzu. 3798

Dziewczyny i chłopca natych
miast do wytwórni chemicznej. 
F-a Alwa, plac Wielkopolski 5.

___________________P1508
Prywatny internat dla chłop
ców „Orle Gniazdo" w Gdyni- 
Orłowie poszukuje młodego wy- 
chowawcy-pedagoga z wyż
szym lub średnim wykształce
niem. ■ 2b-96
Czeladnik szewski potrzebny.
Kanałowa 15. 3873
Potrzebna wychowawczyni do 
dzieci na majątek zaraz. Ofer
ty Głos Wielkopolski nr 3866.
Potrzebna kucharka na mają
tek zaraz. Oferty Glos Wielko
polski nr 3865.
Starsza dziewczyna do dzieci 
na majątek potrzebna zaraz. 
Oferty Głos Wlkp. nr 3864.
Pośrednika do sprzedaży kapu
sty kwaszonej poszukuję zaraz 
(prowizja dobra) Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3857,
Gosposia samodzielna potrze
bna. Kolejowa 52, od 2—5-tej.

___________________ J3846
Potrzebny karmelarz i ząwi- 
jaczka. Zgłoszenia- ul. Lodo
wa 32, „Karra-Kas" Wytwór
nia Cukrów i Czekolady. 3844
Potrzebny piekarz - cukiernik 
znający dobrze piec piersiowy 
zaraz. Oferty do Głosu Wielko
polskiego nr 3841.
Praczka w dom potrzebna — 
Świerczewskiego nr Ha m. 3.

3920
Dziewczyna potrzebna. Swier-
czewskiego lla m. 3. 3919
Higienistka kwalifikowana po
trzebna zaraz lub później do 
Poradni Przeciwgruźliczej. Pen
sja z dodatkami 10.500 zł 
plus karty żywnościowe. Oferty 
pisemne z życiorysem i odpi
sami świadectw do Głosu Wiel
kopolskiego nr 3904.

Szuka posady
Drogistka dypl., długoletnią 
praktyką również apteczną, 
szuka posady. Oferty nr 344 
„Czytelnik'*. Armii Czerwonej 
nr 1. c641
Czeladnik rzeźnicki (pierwsza 
siła) poszukuje pracy. Oferty 
nr 611 „Czytelnik", M. Focha 
nr 14._________ _____ _F28_1
Posiadam 50.000, znajomość 
księgowości, szukam pracy kti- 
piectwie lub podobnvm. Oferty 
Głos W’ielkop. nr 3958.

Program audycyj radiowych na wtorek 10. 2.48
6.00 Sygnał czasu, „Kiedy ranne"; 6.05 Gimnastyka; 6.15 

Wiadomości poranne; 6.20 Muzyka; 6.50 Program dnia; 7.90 
Dziennik poranny; 7.15 Muzyka; 8.20 Informacje ogólnopolskie; 
8.25 Skrzynka PCK; 8.35 „Żelazna kurtyna", powieść radiowa 
H. Boguszewskiej; 8.50 Muzyka; 9.15 Program lokalny na dzień 
bieżący; 9.17 Przerwa; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży 
Mariackiej; 12.03 Wiadomości południowe; 12.08 Przegląd 
prasy stołecznej; 12.15 Muzyka; 12.20 ,,Z mikrofonem po 
kraju"; 12.30 Audycja rozrywkowa; 13.15 Wiadomości bieżące; 
13.20 Nadprogram; 13.30 Tańce stylizowane w różnych wy
konaniach- -4.40 Przegląd wydarzeń z Bydgoszczy; 14.50 Kursy 
radiowe dia nauczycieli — „Ćwiczenia ortograficzne" w opr. 
A. Panasówny: 15.00 Wiadomości z Ziem Zachodnich; 15.05 
Muzyka z płyt; 15.10 Fragment noweli nagrodzonej na kon
kursie Wojewódzkiej Rady Kultury i Sztuki „Na stoczni" J. 
Wiśniarowskiezo; 15.20 „Kalejdoskop muzyczny" z udziałem 
L. Cwojdzińskiego (klarnet 1 saksofon. Audycja w opr M. 
Obsta; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.20 „0 chońskiej 
księżniczce i lotniku" słuchowisko; 16.40 Zabawa karnawałowa 
dla ‘ młodzieży; 18.00 R. U. L. — Świat wewnętrzny i ze
wnętrzny" wykład; 18.15 Muzyka’rozrywkowa- 18.45 „Żelazna 
kurtyna" powieść radiowa; 19.00 „Z zagadnień świata pracy": 
„Zdobycze kobiet radzieckich"; 19 10 „Z zagadnień wiejskich; 
19.30 Koncert Krakowskiej Orkiestry P. R. pod dyr. J. Gerta; 
20.00 Sygnał czasu i dziennik wieczorny; 20 50 „Stulecie 
Wiosny Ludś-w" — Ideowe oblicze Wiosny Ludów"; 21.00 
„Od menueta do swinga"; 22.45 Koncert życzeń; 23.00 
Ostatnie wiadomości; 23.10 Program na dzień następny; 23.20 
Muzyka taneczna; 23.55 Z ostatniej chwili; 24.00 Hymn i ko
niec audycyj.

Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
Redaktor naczelny Jan Zagierski.

Tłoczono w Drukarni Sw. Wojciecha pod Zarządem Państw, 
w Poznaniu — K—0487

Retuszerka laborantka, 15 lat 
praktyki, przyjmie posadę za
raz. Wymagania; 7 tysięcy 
miesięcznie. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 3887.
Studentka przyjmie pracę biu
rową ewtl. jako pomoc w 
branży perfumeryjno-kosmety- 
cznej. Oferty Glos Wielkopol
ski nr 3843.

Nauka
Matura — liceum, gimnazjum, 
lekcje. Kossaka 18. 3681
Nauczyciel, korepetytor łaciny 
potrzebny. Oferty nr 360 Czy
telnik, Armii Czerwonej nr 1. 
___________________ __ C657 
Księgowości z przebitkową u- 
proszczaną i podatkową do cał
kowitej pewności bilansowej 
wyucza Szkoła Przysposobienia 
Handlowego, pl. Wolności 2. 

3795

Osobiste
Za nadesłane życzenia z okazji 
naszego ślubu składamy ser
deczne Bóg zapłać — Z. L. 
Konieczni 3888
Wypożyczalnia płyt gramofono
wych. adapterów — „Radio- 
stan", Kilińskiego 4 m. 8. tel. 
515-96. 3858

Sprzedaże
Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry
baki 6, w podwórzu pl550
Maszyny do pisania, liczenia, 
itp, naprawa i przeróbka na 
układ polski.. Zakup 
Wacław Rohowskj j ___ __
nań, Mielżyńskiego 18. tele
fon 43-25. -----

sprzedaż.
Ska. Poz-

pl 112
Tapczany, materace, wykonuje 
„Rekarda", ul. Kurzanoga — 
boczna Ratuszowej. 3320
Materace, ramy sprężynowe, 
sienniki worki. Wrześniewicz 
Ratajczaka 7, 1 ptr., tel 36-31. 
_____________________ P1327 
Pracownia teczek, torebek, 
portfeli. Ryszard Gajda, Łódź, 
Piotrkowska 36,_______ 2b-29
Maszyn biurowych — kupno, 
sprzedaż, naprawa Piotr Pie- 
przycki. al. Marcinkowskiego 
26, tel. 23-62. Przepisywanie, 
powielanie. pl344
Kanapy rozkładane na 2 tap
czany łóżka poleca Kopczyk 
Szkolna 2. Zakład tapicerski.

2b-35

Polecamy

węgiel drzewny 
brzozowy 
cenie 11,— złotych 

1 kg loco skład —

„Paged" Poznań 
Przemysłowa 3 tef.27-11 

2b-102

po 
za

Pianina pierwszorzędne mar- 
kowe również do ćwiczeń po
leca- Skład Fortepianów Ry
bak i 28______________ pl471
Sienniki, worki, linoleum, cho
dniki. firany. ceraty. Pertek, 
Kraszewskiego 17. 2a-12
Sprzedam ubranie nowe czarne 
wieczorowe. Żupańskiego 14 
m, 15 od 8—12-tej. 3985
Tapczany, fotele, materace 
najkorzystniej u fachowca — 
Kopczyk, Szkolna 2. 2b-84
Sypialnię nowoczesną tanio 
sprzedam. Daszyńskiego 54 — 
Stolarnia k368
Skład spożywczy przy ruchli
wej Ulicy (narożnik) wraz z 
urządzeniem, towarem, również 
pokój z meblami, z powodu 
stosunków rodzinnych, korzy
stnie do nabycia. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 3770.

Platforma ogumiona 20 ctr. 
tanio. Graniczna 7 m. 10. 
_______________ c650 
Urządzenie fryzjerskie sprze
dam. Gołębia 10/11 m. 7.

Zakupię większa ilość spodów 
sznurkowych do obuwia letnie
go Poznań Focha 29 m. 8. 
Tel. 73-09. pl416

Podkoziolek 1 
połączony z dancingiem, na który naszych 2 
Sympatyków uprzejmie zapraszamy. pl540 < 
Początek o godz. 19,00, Wstęp wolny. #

C6 49
Sprzedam Opel-Bliz •/« po ge
neralnym remoncie. Firma Fr. 
Kowalski, Dąbrowskiego 83 85.
____________________  3968 

Wilk roczny na sprzedaż. — 
Noskowskiego 6. m. 1.___3952

Wieczne pióra na części, nawet 
połamane, kupuje F-a Montaż, 
Roosevelta 6/7. pl487
Kupię futro karakułowe uży
wane Oferty podaniem ceny nr 
363 Czyte'nik, Armii Czerwonej 
nr 1. c669

Zamiana Zguby

Gospodarstwo 15 ha bez in
wentarza żywego, sprzedam. 
Marceli Wieczorek, Podrzewie, 
pow. Szamotuły. 3941
Rower sportkę. Knapowskiego 
nr 21, m. 3. F291
Willę przy tramwaju korzyst
nie sprzedam. Pośrednicy wy
kluczeni. Oierty Głos Wielko
polski nr 3895. 3895
2000 form do wyrobu dachó
wek oraz formy sprzedam.
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 2,279.__________ pl527
Streptomycynę posiadam. Te-
iefon 13-44._______ pl519
Motocykl DKW 500 ccm, do
brym stanie. Grządzielski, Wro- 
niecka 16, tel. 21-49. p 1545
Kamienicę kormfortową, 4 skła
dy, Łazarzu, sprzeda Pijanow
ski. Półwiejska 26. pl539
Nieruchomość okolica pl. Ko- 
legiackiego. nadający się czę
ściowo do rozbiórki — 'dom 
czynszowy Jeżyce, sprzedam. 
Czeszyk Wawrzyniaka 37.
_____   P1529

Elektryczna maszynkę do kro
jenia materiału, dziurkarkę 
młotkową Singera, okazyjnie 
sprzedam. Oferty: PAR, Rataj
czaka 7, pod 2,273. pl496WEŁNĘ, LEN i KONOPIE

najlepiej płaci i wymienia
Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych 
Poznań, św. Marcin 61. Tel. 35-40.
Filia: M Focha 16 w Hali Targów Po
znańskich, naprzeciw Dworca Zacho
dniego. Tel. 63-31. pl2»8

Radio 4-lamp. „Brand" sprze
dam w godz. popołudniowych. 
Sw. Marcin 50 m. 22. 3743
Krosno tkackie mechaniczne 
angielskie 90 cm indywidualny 
napęd zaraz sprzedam. Poznań, 
Babińskiego 7, telefon 522-87. 
______________________ 3807 
Drewniaki naprawiam, z nie
modnych pantofli — drewnia
ki. Pracownia Kossaka nr 22. 
_________________ -3801.
Maszyna do szycia, radio Blau- 
punkt, wózek dziecięcy. Focha 
29 m. 22. 3784
Sprzedam opony samochodowe, 
różna wielkość. Warsztat. M. 
Garbary 3. F279
Piece do pieczenia, gotowania, 
gazowy — Wilda, Przemysło
wa 21a m. 14; elektryczny — 
Dębiec, Goleszowska 23 m. 1.

3825

IGŁY
MASZYNKI

ELEKTRYCZNE 
do podnoszenia oczek, 
sprzedam, naprawiam, 
Oferty: Poznań, 6, Po
ste restante,, nr leg. 
7397. 3898

Dom, niewykończona budowa, 
Łazarz, przy tramwaju, sprze
dam. Oferty „Głos Wielko- 
polski nr 3792,
Jezioro z ogrodem owocowym 
6’/2 morgi zabudowaniami mie
szkalnymi —- 650.000,—. Tel. 
85-95,________________ p 1506
Fulro karakułowe duże, stan 
bardzo dobry, okazyjnie sprze
dam. Papiiątkowa nr 21 m. 7 
(Wilda). c646
Motocykl DKW 250 — św.
Michała 5 m. 7, bloki Centry.

4000
Motocykl NSU 200. Poznań, ul.
Główna 49 m. 5 Piechowiak. 

4001
Streptomycynę sprzedam. Tel. 
63-83._______________ 4006

-Super 6-Iampowy 3 zakresy 
Siemens na zmienny okazyjnie 
sprzedam, w godz. 18—21. 
Dębiec, Bielska 8 m. 1. 3939
Tapczany, leżanki, materace 
najkorzystniej. Pfeil, Ma'ec- 
kiego 33, ___________ 3984
Kuchnia w dobrym stanie na 
sprzedaż Ks. Kordeckiego 26 
m. 3._______ __________ 3977
Opony nowe, używane, róż
nych rozmiarów sprzedam. — 
Poznań Rataje 44. 3862
Sprzedaż Lanz Buldog 45 KM 
2 przyczepy po 5 ton, 1 Bed
ford 4 tony, 1 Bedford 5 ton, 
w pierwszorzędnym stanie — 
sprzedamy. ,,Serva“, Gru
dziądz. Toruńska 21. k366
Willę piętrową, dwa pięcio- 
pokojowe. ogród — 1.500.000; 
willę dwupiętrową, trzymie- 
szk.aniowa. Łazarz — 2.700 
tys.; kamienice dwupiętrowi, 
Wilda — 900.000; parcelę
2300 m! Jeżyce, sprzeda No
wak, Wyspiańskiego 16 m. 1. 
____________________  3830 
Gospodarstwo 260-morgowe, 
dom sześciopokojowy, blisko 
Poznania — 6 milionów: resz- 
tówka 170 morgów, dom o§- 
miopokojowy. powiat Szamotu
ły — 4 200.000; gospodarstwo 
76 morgów, dom sześciopoko
jowy. blisko miasto, powiat 
Oborniki — 21800,000) kom
pletnymi inwentarzami, zabu
dowaniami, sprzeda Nowak, ul. 
Wyspiańskiego 16 m. 1. 3831

Kluby i pokrycia na krzesła.
Żupańskiego 5, m. 10. 3884
Spaniol, czysta rasa. Zupan- 
skiego 5. m. 10. 3883
Kinoaparat 16, filmy, ekran, 
sprzedam. Oferty Glós Wielko
polski nr 3882.
Sprzedam większą ilość kapu
sty kwaszonej pierwszej jako
ści i w główkach. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3856,
Suwak logarytmiczny, 15 cm, 
korzystnie. Oferty Głos Wiel
kop olski nr 3860. 
Motor Mercedes Hecker. czę
ści podwozia. •— Oferty Glos 
Wielkopolski nr 3855.
Każdą ilość szlaki ma do od
dania bezpłatnie Fabryka Pa- 
pieru Malta.________ 2a-55
Radio Philips, 4-Iamp.. oko,
zmienny. Sw. Józefa 6 m. 4.

3852
Akordion 80 basów, 2 registry 
i kanapę sprzedam. Strzało
wa 4, m. 9, od 14_____ 38 10
Parcelę Jeżyce, 464 ms —
550 000. Pijanowski, Pófwiej-
ska 26.____ ______p!461
Dom piętrowy ogrodem, wol
nym mieszkaniem — sprzeda 
Pijano wski Pół wiejska 26.
_____________________ P1462
Kamienica 4-piętrowa, idealna 
połowa. 1 600 000; dom skła
dem, 700 000; dom nowy, wol
nym mieszkaniem, 1 000 000, 
sprzeda Metelski, św. Marcin 
nr 13. pl503
4 koła szprychowe, 17-tki, do 
D. K. W. Mickiewicza 31. m. 7.

3918
Rower męski, radio L-Liliput.
Dąbrowskiego 24, m. 16.
__________________  _ 3917 
Wózek dziecięcy, nowy, sprze
dam tanio Żniwna 9, suterena.

3913
Parcele spiesznie sprzedam 
przy Piątkowskiej. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 3912.
Płytę stalową 2000X1000 mm, 
gruba 16 mm, stół żelazny 0- 
grzewany prądem, kocioł mie
dziany 18 Itr., dla karmelka- 
rzy. sprzeda — Bnińska 16, 
Komandoria. 3850
Domek pokój kuchnia Ławica, 
350 000; domek, 3*/t morga, 
powiat, miasto. 1 milion: — 
16 morgów ziemi na ogrodnic
two przy Poznaniu; gospodar
stwo 30 morgzw; willa przy 
Poznaniu sprzeda Juska, Kor
deckiego 26, Gś-rczyn. 3849

Kupna
Woski, tłuszcze, parafinę, so
dę aińoniakalną, również za
miana na proszki do prania. 
„Słoń" Kantaka 7 pll73
Konie na rzeź kupuje Stani
sław Gałkowski. Poznań, Zam
kowa 7 tel. 31-55 2a-14
Samochodowe części, łożyska 
nowe i używane kupuje T. 
Czajczyński. Dąbrowskiego 89. 
Tel. 20-14. 2b-59
Maszyny do pisania liczenia

Poznań,
2a-15

kupię. Cz. Filipiak 
św. Marcin 32
Wilka^lub parcelę na Łazarzu 
kupię. Agenci wykluczeni. Of. 
Głos Wielkopolski nr 3766.
Kupuję surowe skóry futerko
we — piżmowce, kuny, tchó
rze, lisy itp. Futra, Benon 
Kautsch, Poznań, 27 Grudnia 
4. tel. 12-73. 3944

Aparat do nagrywania Dece- 
lithćw (lub głowice), lampy 
PGQZ 1,40,4 kupię. Kukulski, 
Katowice 3-go Maja nr 20.

2b-15

Zamienię 4-pokojowe Kościa
nie na 2-pokojowe Poznaniu. 
Oferty nr 617 „Czytelnik". 
Focha 14._________ ___ FZ37
Pokój używalnością kuchni, ła
zienki na samodzielne Po
znań — okolica. Dopłacę. 
Oferty Głos Wlkp. nr 3937.

10 000 nagrody uczciwemu zna
lazcy teczki, zostawionej po 
ciągu Częstochowa — Poznań 
gouz. 14. dnia 2 lutego. Jan 
Piechocki, Środa Wlkp. — 
Aleje 14.______________ F285

SREBRO
złoto, brylanty, kry
ształy, porcelanę, — 
przedmioty artysty
czne

kupuje

W. Kruk
27 Grudnia 2. p!272

Pokój kuchnia samodzielne 
frontowe na Ź'/s—3l/» większą 
dopłatą. Oferty nr 1992 „Czy
telnik". Daszyńskiego nr 48.

k362
Mieszkanie samodzielne 1-po- 
kojowe zamienię na 2—1 po
kój z kuchnią. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3826.

Pokój kuchnią przedmieście na 
kompletny barak mieszkalny. 
Oferty „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „2,196“._________ pl493

Opony 525^016, 550X16 kupi
Hatech, Marcina 65,___ P1475
Pianino kupię. Skarbowa 15 
m. 6.
Futro męskie średnią 
pierwszorzędnym stanie
Kazimierz Berdyszak, 
Wlkp.. Rynek 1.

P1444
figurę 
kupię.
Książ 

P1528
Kamienice, wille lub gospo
darstwo do 3 milj spiesznie 
kupię Nowak, Wyspiańskiego 
16 m. 1 _______ 3759
Parcelę, willę, dom ewentual
nie wypalony kupię. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty ceną nr 351 
„Czytelnik", Armii Czerwonej 
nr 1. c648
Fryzjerskie krzesła, oparcia 
ruchome kupię. Adres wskaże 
, Czytelnik". Armii Czerwonej 
1, nr 347.__________ C644
Motor 1400 obr. 4—5 KM
380 V krótkozwarty, Popliń- 
skich 10 m. 2. k364
Poszukuję parceli pod budowę 
w Poznaniu. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 3625.
Łóżeczko siatkowe — drucia
ne i spacerówkę (sportkę), do
brym stanie, kupię. Strzało
wa 2, m. 11. c654
Garderobę, obuwie, k.limy, dy
wany pomosty perskie, antyki, 
porcelanę artystyczną kupuję, 
sprzedaię Zakup — Sprzedaż, 
Dąbrowskiego 3. 3757

3-pokojowe Wilsona na równo
rzędne lub 4. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 3805.

Dwa pokoje kuchnią przyna- 
leżnościami Łazarz, Chociszew
skiego, II piętro, zamienię na 
3 pokoje, możliwie śródmie
ście. Telefon 64-06. C640

Mieszkanie 3 pokoje samo
dzielne, centrum Poznania, za
mienię na większe z ogródkiem 
ewtl. z garażem w obrębie Po
znania za dopłatą. Oferty nr 
356: Czytelnik, Armii Czerwo
nej 1 ___ ______ c653
Zamienię 2 pokoje kuchnia Po
znaniu na podobne w domku 
ogrodem blisko Poznąpia. — 
Oierty Gros Wlkp. nr 3854.

Pieniądz
500 000 — wspólnika cichego 
przyjmie dobrze prosperujące 
przedsiębiorstwo handolwe, po
wiatowym mieście. — Oferty: 
PAR Ratajczaka 7, pod 2,291.

P1535
Większą ilość przedwojennych 
materiałów bielskich sprzedam 
lub przystąpię do spółki. Ofei- 
tv: PAR, Ratajczaka 7, pod 
2,311. p!549
500.000 złotych pożyczki krót
koterminowej poszukuje po
ważne przedsięb. handlowe. 
Wynagrodzenie wg umowy. 
Oferty nr 35o „Czytelnik". 
Armii Czerwonej 1. c6 47

SKŁADU
lub 2 próżnych pokoi 

na parterze, w okolicy kościoła łazarskiego, 
najchętniej przy ul. Marsz. Focha, poszukujemy 

— zwrócimy koszty remontu.
Spółdzielnia Wydawnicza „CZYTELNI K“ 
Poznań, ulica Wyspiańskiego nr 10, I piętro. 

3875

Młyn, kamienicę wypaloną, ku
pię. Pośrednicy wykluczeni. — 
OJerty_Głos^Wlkp. nr_3896.__
D. K. W. kabriolet „Meister- 
klasse" 700 cm koła szprycho
we, w dobrym stanie, kupię. 
Oferty nr 334 z ceną „Czytel
nik", Armii Czerwonej nr 1.

__ _________________C63J.
Sportkę kupię. Limanowskie
go 18 m. 2, w podwórzu.

3799
Samochód ciężarowy od l’/e do 
3 ton z przednim napędem 
Opel, Oodge lub Chevrolet na 
chodzie kupię. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7, pod „2,190".

P1445

Zakupimy 
każdę ilość 

parafiny, 
wosku, 

tlenek żelaza 
(czerwień) 

Wytwórnia Pasty 
..Jedyna^ 
Poznań, Al. Mar
cinkowskiego nr 7. 
Tel. 4323-2104. 2a-61

Korpus do dużej lalki (bebisia) 
kupię. Prusa 15 m. 8. c624
Parasol ogrodowy, lodówkę e- 
lektryczną małą. Zbąszyńska 
24 m. 1._________ pl474
Maszyny do obróbki metalu — 
drzewa, kupuje Hatech, Mar- 
cina 65,______________ pl473
Trzy pasy, 400X10 cm. kupię. 
Graniczna 7, m. 10. c651
Pianino kupię. Siemiradzkie
go 9, m, 6, tel. 69-98. 3946
Lampę kwarcową dużą i pal
niki typu Hanau kupi Klinika 
Chorób Dziecięcych, ul M. Ma
gdaleny. 39-10
Samochód osobowy, limuzyna, i 
dobrym stanie, kupię. Oferty 
Głos Wlkp. nr 3906.
Meble różne, nawet zniszczo
ne, tylko nowoczesne, kupuje 
St. Janiak, Rybaki 6 (w po
dwórzu).________ p!551
Eternit czerwony w płytach fa
listych na dach, ogniotrwały, 
kupię Raczyńskich 9, m. 14.

____ P1486
P|exiglas w płytach lub blo
kach. nawet małe ilości, ku
pimy. Wytwórnia Łańcuchów 
i Szprych Rowerowych, Poznań, 
Grochowe fcąki 4. plElO

Wolne lokale
6 ubikacji w śródmieściu od
stąpię częściowo do wykończe
nia nadające się na biura i 
mieszkania. Tel. 23-24. 2a-46
Pokój dwuosobowy, niekrępu- 
jący, utrzymaniem. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3836.
Lokaie handlowe. 2 duże okna 
wystawowe, 3 duże ubikacje, 
piwnica, okolica Stary Rynek, 
natychmiast odstąpię. Oferty 
Głos Wielkop. nr 3934.
Skład, nadający się na ma-'ą 
drogerię, szklarnię, warsztat, 
magazyn, oddam za zwrotem 
małego remontu. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 3981.
Skład z mieszkaniem 3 pokoje, 
kuchnia, łazienka, Jeżyce. — 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 2,282 ______ pl530
Pokój kuchnią wspólny dla 
krawcowej lub emerytów, u- 
rządn., 6 km od centrum. — 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 2.240,____________pl501
Skład, 60 m!, przy Starym Ryn
ku, oddam zaraz. Adres wska
że: PAR, Ratajczaka 7. pod 
2,264. pl517

Szuka lokalu
2 pokoje kuchnią łazienką 
śródmieście, zwrot remontu, 
poszukuję. Tel. 24-68. p 1381
Pokoju umeblowanego z utrzy
maniem szukam. Oferty Głas 
Wielkopolski nr 3876.
Pokoju umeblowanego poszu
kuje spokojny i kulturalny od 
15. 2. wzgl. 1. 3. 1948, Ofer- 
ty Głos Wlkp. nr 3891.
Składu przy Grobli poszukuię.
Oferty Głos Wlkp. nr 3910.
Składu przy Dąbrowskiego po
szukuję. Of, Gł.Wlkp. nr 3909.
Kulturalna, samotna mężatka 
szuka pokoju, najchętniej pu
stego, wzgl. pokoju kuchnią. 
Zwróci remont. Adres wskaże 
Głos Wielkop. nr 3908.

Zagubiono kartę rejesrtacyjn? 
RKU Gniezno, kartę ewakuacyj
ną, świadectwo urodzenia nr 
nazwisko Antoni Bondalski, 
Goniczki 7 pow. Września.

_______________ 2a-3i
Zgubiłam zegarek dnia 5 hm 
wieczorem na trasie ul. Łąko
wa — aula U. P. Uczciwego 
znalazcę proszę o zwrot zz. 
wynagrodzeniem. Adres; 
giełły 12 m. 9.

Ja- 
3995

Zgubiono legitymację Ubezpie- 
czalni. Jerzy Napieralski. 

k35?
Zagubiono kartę RKU Jelenia 
Góra na nazwisko Roman Oku- 
pniak._______________  3695
Skradziona legitymację fabry
czną Cegielski, zaświadczenie 
RKU Poznań Powiat. Kazimier? 
Wojtaszak._____________ 367-,
Zgubiono kartę RKU Szamotu 
ły nazwisko Marian Lęciejew 
ski. 367i
Zagubiono legitymację Ubez 
pieczalni nr W 6730579. Stefa
nia Martyła. 366
Skradziono kartę rowerewą nr 
216565 Zarząd Miejski Opale
nica na nazwisko Anna Dróż- 
dżyńska._______________ 366G
Zgubiłam legitymację Spół
dzielni „Zgoda" na nazwisko 
Szygendowska, Szwajcarska 3

_________ P1452
Zgubiłem dowód osobisty, kar 
tę rejestracyjną, legitymacji; 
PW na nazwisko Czesław Wit 
kowskk______________ pl47(,
Skradziono wózek drabiniasty
Zwrot wynagrodzę.. Grochowo
Łąki nr 3,___________ 38 ló
Zgubiono książeczkę Ubezpie- 
czalni Społecznej. Antoni Tom
czak, Lasek. 3812
Zgubiono zameldowanie mili
cyjne. zaświadczenie RKU Byd
goszcz Powiat. Leon Skupin. 

3808
Zagubiono kartę ewakuacyjną 
wydaną przez Pełnomocnika P 
R. W. N. w Sarnach na nazwi
sko Anna Brand w r. 1915, 
obecnie zamieszkała w Schlicn- 
tyngowie, powiat Wschowa.

2a-5(i
Zgubiono książeczkę Ubezpie 
czalni Spo'ecznej oraz dowc 
kupna. Marian Gremblowski 
Poznań, Kreta 6 m. 9. F28
Skradziono dowód osobisty 
zameldowanie milicyjne M. 0. 
Żabikowo, pow. Poznań. Marie 
Werblińska. zam. Łęczyca, po
wiat Poznań. F23.1
Zgubioną książkę tożsamość: 
konia wystawioną na nazwisko 
Andrzej Młynarek, Zdynia, gn. 
Gładyszów, pow. Gorlice, pro 
simy zwrócić na adres M 
narek Andrzej, Machory. gi? 
Bobrówko, pow. Strzelce K 

370

Samochodami, magazynem, be 
cznicą dysponuje ’ Wspólna 
Transport, Norwida 13, tel 
92-46. 3420

Różne
Wypożyczalnia ubrań, sukien 
welon’w, Ciesielski Paderew
skiego 1, tet. 12-64. 2b-3 '
Spółdzielnia Pracy I UsHjij 
„Pomoc", Kraków, Floriań
ska 31. II piętro, przyjmuje, 
przedstawicielstwa i zleceni i 
handlowe. 2b-10 ’

Matrymonialne
Studentka pozna pana dobre
go. Cel matrymonialny. Ofert ' 
Glos Wielkopolski nr 4003.
Kawaler 50-letni szuka żony. 
„Wymagający", Warszawa, Po
znańska 38, Czytelnik. 2b-9 i
Panna inteligentna, gospodar
na, braku znajomości, szub 
pana na stanowisku, dobrym 
charakterze. Cel matrymonial- 
ny. Of. Glos Wikp. nr 3983.
Wdowa samotna, posiadając,, 
mieszkanie własne w Poznanit 
pozna pana od 50—56 lat. Ce 
matrymonialny. — Oferty Gic 
Wielkopolski nr 3851.
Urzędniczka, przystojna, blon
dynka, miłego usposobienia po
zna kulturalnego pana na sta 
nowisku od 41—48 iat , 
celu matrymonialnym. Poważni; 
oferty Głos Wielkop nr 2a-51.
Panna zamożna, przystojna, nie
zależna. pozna pana wyższym 
stanowisku wzgl. kupca prze 
mysłowca od 40 lat. Cel ma 
trymonialny. Oferty Głos Wiei 
kopolski nr 3903.

WEŁNA

Najkorzystniejsze miejsce zbytu s wymiany 
Włóczka w różnych kolorach 

stale na składzie.
Poznań, Roosevelta 19 — Telefon 70-5J 
Oddział w Jydgoszczy, ul. Oworcowa 55 — Tel. 33-13 
Mura czynne od 8—15-tej, w soboty od 8— 13-łei
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Kłopoty mieszkańców Ziemi Czarnkowskiej
nie zniechęcają ich w pracy o lepsze jutro

T> zadko który powiat posiada tak wy- 
■Ł*- jątkowe położenie jak czarnkow- 

ski. Jego obszar o kształcie wydłużonej 
i zgiętej w pół kiszki, odpowiada mniej 
więcej konturowi tego odcinka Noteci, 
który tworzy północną granicę powia
tu. Między dwoma najbardziej odleg
łymi krańcami tej „kiszki" rozciąga ««ę 
60 kilometrowa przestrzeń, czyli mniej 
więcej tyle ile wynosi odległość z Po
znań a do Czarnkowa. Rzecz zrozumia
ła, że administrowanie tak rozległym 
terenem o ogólnej pow erzchni 91Ó00 
ha me należy do rzeczy łatwych, zwła
szcza że i stosunki komunikacyjne po
zostawiają wiele do życzenia. Oprócz 
głównej linii kolejowej Krzyż — Wą
growiec oraz odnogi na Czarnków i 
Ujście w kierunku Piły — brak jest 
mniejszych torów, które by łączyły naj
ważniejsze miejscowości powiatu przy
najmniej z jego stolicą.

Braki te wypełnia 'dość gęsta sieć 
dobrze pielęgnowanych dróg, nad któ
rymi czuwa Pow. Zarząd Drogowy z 
inż. Ołtarzewskim na czele. Tam gdzie 
trudno dostać się pociągiem, można za
jechać szosą. Kolej np. zawiezie nas 
do Wielenia jedynego po Czarnkowie 
miasta w powiecie. Dawniej słynęło 
ono z wielkich wędzarni ryb z uwagi 
na swe położenie nad Notecią. Dziś 
z większych obiektów do zanotowania 
jest jedynie Fabryka Żyletek „Akra". 
Wieleń znany jest też z tego, że tu 
znajduje się znany Dom Starców św. 
Józefa, utrzymywany przez Minister
stwo Opieki Społecznej (w tej chw.li 
6chron;enie znajduje około 400 starców 
z całej Polski). W pobliskim Drawskim 
Młynie, ważnej miejscowości z uwagi 
na punkt węzłowy PKP, znajduje się 
duża Odlewnia Żelaza i kilka młynów. 
Lubasz, duża wieś kościelna, ściąga tu 
na coroczny odpust tysiące ludności 
katolickiej do cudownego obrązu Mat
ki Boskiej Lubaskiej. Z większych dziś 
obiektów przemysłowych wyróżn.ć 
trzeba: fabrykę dywanów, młyn, go
rzelnię i cegielnię. W Połajewie pra
cują: tartak, młyn i gorzelnia.

Do ciekawszyćh osobliwości należy 
miejscowość Romanowo Dolne i Górne, 
wieś o 14 km długości. Jej zabudowa
nia rozłożyły się przy szosie biegnącej 
wzdłuż Noteci. Była to przed wojną 
najbogatsza wieś powiatu słynna z ho
dowli bydła oraz największego procen
tu ludności niemieckiej (98%). Dzisiaj 
zamożność spadła z uwagi na niski stan 
pogłowia. Ludność nie może zaś prze
rzucić się na inny rodzaj produkcji rol
nej z powodu złej gleby (łąki, bagna).

Możliwości gospodarczego podniesie
nia powiatu bezsprzecznie istnieją. Oto 
w Wałkowicach, na północnej rubieży 
ziemi czarnkowskiej, czynna jest żwi
rownia, należąca do największych w 
Polsce. W Kruczu i Wrzeszczynie ba
da się możliwości uruchomienia kopalni 
węgla brunatnego, na który to cel prze
widziano w budżecie na rok bieżący 
sumę 100 tys. zł. Rozpoczęcie budowy 
Warsztatów Mechanicznych Pow. żarz. 
Dróg, w Czarnkowie, budowa dróg Lu
basz — Stajkowo i Brzeźno — Gębice — 
to dalsze etapy na drodze do uprzemy
słowienia powiatu. Osiągnięte w tej 
dziedzinie rezultaty przypisać należy 
energii i działalności wszystkich dzia
łających na tym arenie czynników.

Ale nie tylko zagadnienia gospodar
cze zaprzątają umysły ludzi, kierują
cych życiem tej ziemi. Duży nacisk 
kładzie się m. in. na kwestię oświaty. 
Oprócz gimnazjum i liceum w Czarn
kowie, na terenie powiatu czynnych 
jest 54 szkół powszechnych. W Goraju 
uruchomiono Leśny Ośrodek Szkolenio
wy w b. zamku hr. Hochberga, kształ
cący kandydatów na leśników. Szkoła 
finansowana jest przez Min. Oświaty 
i Min. Lasów Państwowych. Nauka jest 
bezpłatna a uczniowie mają zapewnio
ne utrzymanie w internacie. Przy szko-

le czynna jest jedyna w Polsce Tresura 
Psów Myśl wskich, na której cele prze
znaczono teren gminy Goraj. Silnie 
rozwinięte jest zawodowe szkolnictwo 
rolnicze, które poszczycić się może ta
kimi zakładami jak: Pow. Szkoła Rol
nicza męska i żeńska w Lubaszu, Uni
wersytet Ludowy w Bzowie, Gminne 
Szkoły Rolnicze w Kruczu, w Ro«ku i 
w Drawsku,

Rzecz jasna, że każdy warsztat pracy 
i każda szkoła nie wyrosły same z sie
bie i nie mogłyby spełniać swych za
dań, .gdyby nie ludzie, którzy przyczy
nili się do ich uruchomienia. Społe
czeństwo ziemi czarnkowskiej znane 
jest ze swej pracowitości i patriotyzmu. 
Żywiołowa chęć przysporzenia państwu 
i narodowi pożytku, nie og’ądar.-> się 
na nakazy z góry, praca cicha a solid
na — otg cechy wrodzone całej około 
37 tys. głów liczącej ludności. Warto 
wymienić chociaż kilka nazwisk ludzi, 
przodujących w tej pracy: starosta po
wiatowy p. Franciszek Szczerbal, wice-

Piękne przykłady praktycznego przy
spieszenia upowszechnienia nauki, kul
tury i sztuki daje młodzież Związku 
Walki Młodych powiatu chodzieskiego. 
W zainicjowanym wyścigu pracy arty
stycznej postanowiła urządzać przed
stawienia teatralne bez zabaw. Pierw
sze występy odbywają się w Budzyniu, 
Strzelcach i Margoninie oraz Chodzie
ży. Akcja ta spotkała się z uznaniem 
nauczycielstwa i tak np. kołem sce
nicznym w Zacharzynie opiekuje się na
uczyciel Piotrowski, a kołem w Soko
łowie Budzyńskim (liczącym 75 człon
ków) naucz. Renner Tadeusz.

Aktywiści ZWM wciągnięci zostali 
również do aktywu Przysposobienia 
Rolniczo-Wojskowego, a w wyścigu 
pracy na terenie wsi wysunął się na 
czoło p. Jessa za osiągnięcie najlep
szych zbiorów na swoim gospodarstwie. 
W gromadach powiatu zorganizowano 
31 kół młodzieży wiejskiej.

Wycieczka w Tatry
Na międzynarodowe mistrzostwa narciar
skie organizuje „ORBIS" wycieczkę do 
ZAKOPANEGO w okresie od 29. 2. — 10. 3. 
br. Z uwagi na konieczność wcześniejszego 
rezerwowania kwater, zgłoszenia przyjmuje 
tylko do 20 bm. „ORBIS" Plac Wolności 3. 
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Adres Redakcji 'i Administracji: 
Gniezno, Rynek 20 (I. piętro — prawo). 
Teł. 12-75.

Repertuar kin: Apollo — „Curie 
Skłodowska", Polonia —■ „As wywia
du".

Nowe koło Ligi Lotniczej. W auli 
Państw. Lic. i Gimn. męskiego w Gnieź
nie odbyło sie zebranie organizacyjne 
Ligi Lotniczej przy udziale opiekuna 
Koła p. prof. Staniszewskiego i komisa
rza obwod. L L. p. L. Szajdy.

Referaty wygłosili pp. Szajda oraz 
W. Podwapiński. Do zarządu Koła we
szli pp. Podwapiński — prezes FI. Sob
czak — wiceprezes, M. Dams — 
sekretarz, Z. Szęlogowski — zast. 
i Zb. Soja — skarbnik, do komisji re
wizyjnej: pp. J. Chojnacki, Wł. Dąb
rowski, i M. Jankowski.

Podkreślono, że Koło spełni swe za
danie, korzystając z rad opiekuna p. 
prof. Staniszewskiego, który ma w tej 
dziedzinie bogate doświadczenie, (pr)

W ramach łańcucha na pomoc zimową 
wpłacili na wezwanie p. J. Nowaka z Kleć-

S. J. — Wymiana pieniędzy należy do 
właściwości Banku Narodowego, Oddział w 
Poznaniu, aleje Marcinkowskiego.

J. Rakowicz. — Prosimy zwrócić się do 
powiatowego lekarza weterynaryjnego Po
znań, ul. Wyspiańskiego 4.

U. M. — Z braku testamentu obok Pana 
dziedziczą rodzice or.az rodzeństwo żony, 
o ile nie będzie dzieci. * ' ' ~
wić spłaty nominalnej

Fryzjer z Wildy. — l 
numerów grudniowych 
skiego. Należy płacić 
kowe poza czynszem.

T. K. — Prosimy przeczytać odpowiedź 
dla K. S.

A. P. z. O. — Z uwagi na bezskuteczność 
wezwania radzimy wnieść pozew do Sądu 
Grodzkiego w Poznaniu z wnioskiem o za
płatę 50.000 zł z ustawowymi odsetkami.

Plnka. — Testament prywatny winien być 
napisany w cał ci przez spadkodawcę, 
własnoręcznie podpisany i zadatowany. In
nych wymogów ustawa nie przewiduje.

Jeżnach J. — Radzimy zwrócić się do 
Powiatowego Zakładu Emerytalnego w War
szawie.

Barczek Fr. — Zniesienie współwłasności 
można przeprowadzać na drodze sądowej w 
trybie postępowania niespornego przed Są
dem Grodzkim miejsca położenia nierucho
mości. Przysporzenie dokonane przez spad
kodawcę (ojca) na rzecz zstępnych (dzieci) 
są przedmiotem wyrównania między spad
kobiercami (rodzeństwo).

Łabiszewski, Jutrosin. — Stanowisko Urzę
du Skarbowego jest słuszne.

Tomys Piotr. — Wierzytelność Pańska 
po przerachowaniu marek niemieckich na 
złote polskie wynosi 1.937,25 zł. Przed
wojenne wierzytelności z braku ustawy 
waloryzacyjnej Sądy przeliczają 30-krotnie.

Maria Pł. — Dla spraw ubezpieczenio
wych jest Pow. Zakład Ubezpieczeń Spo
łecznych, Poznań, plac Ratajskiego.

1000, Jarocin. — Jedynie czynsz najmu, 
a nie tenuta dzierżawna nie może przewyż
szać stawki z roku 1939 r. O wysokości 
czynszu dzierżawy decyduje wola stron.

Banaś St. — Z chwilą rozwiązania sto
sunku pracy traci teść Pański mieszkanie 
służbowe. Do tej pory nie ma odmiennych 
w tym względzie przepisów prawnych.

F. St .Swarzędz. — Z tytułu pożyczki jest 
Pan uprawniony dochodzić nie tylko pre
tensji głównej, a również odsetek za 
zwłokę na drodze sądowej . Co do prze- 
rachowania prosimy przeczytać odpowiedź 
d'a lomysa Piotra.

F-. S. — Rodzeństwo spadkodawcy nie 
należy do spadkobierców koniecznych, dla
tego nie przysługuje Panu z powodu wy
dziedziczenia go przez brata żaden środek 
prawny.

Marcin W. — Rozwiązanie stosunku pra
cy nastąpiło 25 stycznia 1948 r. Wystawie
nie świadectwa w roku 1947 nie stanowi 
dowodu domniemanego kontynuowania sto
sunku pracy Pretensje Pańskie są zupełnie 
nieuzasadniofie.

F M. Lewandowska Teofila. — Prosimy 
przeczytać odpowiedź dla Tomysa Piotra.
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. Może Pan odmó- 
wierzytelności. 
Odsyłamy Pana do 
„Głosu Wielkopol- 

świadczenia dodat-

starosta p. St. Grobelny, pracujący w 
samorządzie czarnkowskim od 1928 r., 
inspektor szkolny p. St. Stasik, kierow
nik Sądu Grodzkiego p. K. Straszewski, 
inż. Dzidowski — długoletni kier. Za
rządu Wodnego w Czarnkowie, dr Pę- 
cherek — lekarz powiatowy, dr Ski- 
bick; dzielny i ceniony przez ludność 
lekarz, dr Kwasek — dyr. Szpitala Po
wiatowego od 1920 r., czy wreszcie p. 
Wacław Krajewski, sekret Wydz. Po
wiatowego. najstarszy samorządowiec, 
pracujący w starostwie czarnkowskim 
od 1919 r.

Cała rzesza bezimiennych urzędni
ków, nauczycieli, kupców, rzemieślni
ków, robotników i rolników dorzuca 
i swój wysiłek do ogólnego dzieła od
budowy. Temu należy też przypisać 
fakt, że ziemia czarnkowska w sposób 
energiczny zabiera się do ostatecznego 
wygojenia ran, zadanych wojną i zwol
na zaczyna wkraczać na drogę pełnej 
stabilizacji.

J. M.

Juk pracuje 
zorganizowana młodzież w pow. chodzieskim;

Ostatnio odbyło się szereg wieców 
ogólno-młodzieżowych, z których na u- 
wagę zasługuje wiec w Dziembowie. 
Jednym z najlepszych kół, to Koło 
Gimnazjalne, które wykonało artystycz
ną część akademii podczas rocznicy

NOWY TOMYŚL
W związku z ukończeniem kursu peda

gogicznego przez niektórych członków 
Koła „Czytelnika" przy Miejskim Gimna
zjum w Nowym Tomyślu odbyły się uzu
pełniające wybory Zarządu, który przed
stawia się obecnie jak następuje: przewod
niczący Stepanian Eugeniusz, sekretarka 
Kozłowska Krystyna, ‘skarbnik Protas Ed
ward, bibliotekarka Kozówna Zofia, świetli
cowy Szefer Bogdan.

Koło „Czytelnika" przy Miejskim Gimna
zjum istnieje od niedawna, jednak swoją 
ruchliwością w bardzo dużej mierze przy
czynia się do podniesienia poziomu życia 
kulturalno-oświatowego na terenie miasta.

Członkowie „Czytelnika" przy Miejskim 
Gimnazjum korzystają z biblioteczki rucho
mej, nadesłanej przez Delegaturę w Pozna
niu i poza mrówczą pracą w przeszłości 
mają piękne projekty na przyszłość, m. in. 
urządzenie wieczoru literackiego ku czci 
Kasprowicza i wiele innych imprez.

Kołem opiekuje się gorliwie całe grono 
profesorskie z p. dyr. Musiałem i p. prof. 
Taberskim na czele.

Kronika gnieźnieńska
ka: p. Ludwik Żółć z Kłecka kwotę 1000 zł, 
prosi o kontynuowanie pp. Teofila Dolatę 
z Polskiejwsi, Czesława Rogalskiego i Jana 
Kopczyńskiego, a p. T. Niedźwiedź z Kłecka 
kwotę 500 zł, wzywając z kolei pp. Józefa 
Zdżuja, Romana Benewitza oraz Józefa Frąc
kowiaka z Kłecka.

llWWiuuuii SI

Zamieszkała w Grudziądzu Aleksan
dra Murawska, gorliwa zwolenniczka 
sekty „Świadkowie Jehowy", przybyła 
w listopadzie ub. r. do gabinetu sędzie-

WĄGROWIEC
Rocznica wyzwolenia miasta. Dnia 

27 stycznia obchodzono tu 3 rocznicę 
wyzwolenia miasta sipod okupacji 
hitlerowskiej. Wieczornicę zorganizo
waną przez specjalny Komitet zagaił 
p. burmistrz Górny, a przemówienia 
wygłosili: p. starosta Rogowski i insp. 
szkolny p. Szumowski. Program arty
styczny (śpiew chórowy, recytacja 
zbiorowa i tańce narodowe) wykonała 
młodzież Państw. Liceum Pedag. oraz 
epizodycznie Liceum Og. i szkoły po
wszechne (deklamacje i śpiew). Atrak
cją wieczornicy był występ pary arty
stów poznańskich pp Magerówny 
(fortepian) i Tad. Tułasiewicza (wiolon
czela), którzy bawili w Wągrowcu ja
ko wykonawcy audycji muz. dla szkół.

Otwarcie Sądu Obywatelskiego. Dnia 
3 lutego odbyło się w sali Miejskiej 
Rady Nar. otwarcie Sądu Obyw. w 
Wągrowcu i zaprzysiężenie jego człon
ków. Po zagajeniu zebrania przez p. 
burmistrza Górnego, zabrał głos nacz. 
Sądu Grodzkiego p. B. Tomaszewski i 
przedstawił genezę i znaczenie instytu
cji Sądów Obywatelskich, reprezentu
jących. czynnik społeczny w wymiarze 
sprawiedliwości.

W dalszym ciągu przedstawił p. sę
dzia Tomaszewski członków Sądu Ob. 
w następującym składzie: Sędzia — 
mgr Kawczyński Brunon, zastępca — 
Sikorski Marcin, ławnicy Majorczyk 
Teodor, Marciniak Bolesław, 
Józef,. Szyszka Franciszek, 
Leon, Szram Stanisław. Po 
przysięgi i złożeniu życzeń 
pracy ogłosił p. sędzia Tomaszewski 
Sąd OLyw. w Wągrowcu za legalnie 
otwarty.

Infeniem Sądu Obyw. przemówił je
go przewodniczący p. mgr Kawczyń
ski poza bym złożył życzenia mec. Po- 
dlewski w imieniu PPR i adwokatury 
i prok. S. O. w Gni-eźnie p Smielecki.

(N.)

Małecki 
Misiu my 

odebraniu 
owocnej

Radiowęzeł gnieźnieński największy 
w Wielkopolsce

W Gnfcźnie odbyła się uroczystość, tanowicz, improwizując umiejętnie sze- 
która chlubnie świadczy o pracy tut. (reg powiedzonek „ad hoc . Bolesław 
Radiowęzła, współdziałającego ze Spo- ,Horski z Poznania zbierał obfite bra- 
łecznym Komitetem Radiofonizacji ;wa jako humorysta W części wokalnej 
Wielkopolski. W ramach podwieczorku wystąpiła artystka Opery* Kry-
przy mikrofonie dyr. Polskiego Radia wj ‘ 
Poznanu p. Kostaszuk wręczył 2000, 
głośnikoabonentowi wartościową pre
mię w postaci luksusowego głośnika 
szwedzkiego. Otrzymał go wraz z de
dykacją emeryt kolejowy p. Wawrzy
niec Pieczyński.

Zabrawszy na wstępie imprezy głos 
dyr. Kostaszuk złożył uznanie Gniez
nu, które ilością głośników wyprzedzi
ło Poznań. W im. Śpoł. Komitetu Radio
fonizacji Wielkopolski przemawiał p. 
mgr Szymański.

Jakkolwiek podwieczorek w kawiar
ni „Bristol" z powodu późnego przyby- 
c a gości poznańsk'ch rozpoczął się nie- 
punktualnie, to program artystyczny 
wynagrodził licznemu audytorium chwi
le oczekiwania z nawiązką. Królował 
wszechwładnie dowcip, którego wyra 
zicielem był konferansjer Rafał Kaje

oswobodzenia. Po 12-dniowym kursie 
aktywistów w Chodzieży, zapisało się 
dużo członków do szkół zawodowych 
i programowych jak: Szkoły Przyspo 
sobienia Przemysłowego, Spółdzielczo
ści, szkoły pedagogicznej i organiza
cyjnej.

Ostatnio z szeregów ZWM wyszło 13 
nowych nauczycieli, którzy ukończyli 
kurs pedagogiczny, (ko)

W ostatni ponie- 
walne zebranie 

w obecno- 
z Nowego 

p. Prze-

działalno-

.Caritas" 
wojsku

BUK, pow. Nowy Tomyśl
Z życia kupców, 

działek odbyło się 
Zrzeszenia Kupców w Buku
ści Zarządu Powiatowego 
Tomyśla oraz burmistrza 
woźnego.

Obszerne sprawozdanie z
ści Zrzeszenia złożył długoletni sekre
tarz p. Janicki. Członkowie biorą 
udział w pracy charytatywnej oraz re
prezentowani są w różnych komite
tach społecznych. W roku sprawozdaw
czym Zrzeszenie złożyło na Pomoc Zi
mową 49 223 zł, na Gimnazjum 2 880 zł, 
na gwiazdkę dla biednych 11 970 zl, 
na odbudowę Ratusza pozn, 1400 zł, 
na powodzian 34 100 zł, na „G 
1 200 zł, na akcję kulturalną w 
3 875 zł.

Przez aklamacje wybrano na 
stępny dotychczasowy Zarząd 
bach: prezes — p. Teski, zast. 
Szydłowski, sekr. — p. Janicki, zast. 
sekr. — p. Przewoźny, skarbnik — p. 
Mielcarski, Zrzeszenie liczy 41 człon
ków oraz posiada własny lokal. S. K.

rok na- 
w oso-

P-

go S. O. p. Liebicha, położyła na biur
ko 10.000 zł i zamierzała się oddalić. 
Zapytana o powód złożenia pieniędzy 
M. oświadczyła, że dnia następnego ma 
się odbyć pod przewodnictwem sędzie
go Liebicha jej sprawa o odstępstwo 
od narodowości polskiej. Sędzia L. po
wiadomił o zamiarach niewiasty obec
nego w gmachu sądowym prokuratora 
Nędrasia, który zarządził aresztowania. 
W toku dochodzeń Murawska przyzna
ła się, że w związku z jej procesem 
rehabilitacyjnym zamierzała powyższą 
sumę podarować sędziemu L.

Na rozprawie karnej oskarżona tłu
maczyła się, że nie miała zamiaru prze
kupienia sędziego, złożyła raczej pie
niądze na biurko z przeznaczeniem ich 
na dobry cel jak Pomoc Zimowa, PCK 
itp. Sąd, nie dając wiary wykrętnej o- 
bronie, skazał M. na rok bezwzględne
go ^więzienia, 10.000 zł grzywny oraz 
przepadek wspomnianych 10.000 zł i za
rządził odprowadzenie zasądzonej do 
więzienia celem odcierpienia kary. We 
wspomnianej drugiej sprawie M. miała 
więcej powodzenia. Sąd bowiem unie
winnił ją od zarzutu zdrady narodu 
polskiego, (k. o.)

MOGILNO
Ostrożnie z ogniem. Dnia 23 ub. m. wy

buchł pożar na strychu domu mieszkalnego 
przy Rynku 12. Dzięki akcji ratunkowej 
miejscowej straży pożarnej zdołano pożar 
w zarodku stłumić.

Jak wykazały dochodzenia, pożar powstał 
na. skutek nieostrożnego obchodzenia się 
z palącą świecą przez małoletnią dziew
czynkę, która udając się na strych domu, 
spowodowała bezwiednie zapalenie od świe
cy porozrzucanych papierów, od których 
zajęły się deski podłogi i belkowanie.

Dnia następnego wybuchł drugi pożar na 
strychu budynku mieszczącego rozlewnię 
piwa i wytwórnię wód gazowych, własność 
p. Wł. Wesołowskiego przy pl. Wolności 
nr 23. Ustalono, że pożar powstał od iskier 
wydobywających się z uszkodzonego ko
mina. Zauważono natychmiast ogień i za
alarmowano straż pożarną, która i w tym 
wypadku zdołała grożące niebezpieczeństwo 
rozszerzenia się pożaru usunąć. (kas.)

styna Kostalówna, śpiewał także arty
sta Polskiego Radia tenor Lesław Wa- 
cławik na zmianę z gnieźnieńskimi 
„czworaczkami", jak nazwał kwartet 
revellersów dowcipny konferansjer. 
Akompaniował Klemens Waberski. 
Całość przeplatana była występami 
tria braci Majkowskich.

Szkoda tylko, że nikt nie wspomniał o 
'pracownikach Radiowęzła gnieźnień
skiego. Boć oni przecież byli cichymi 
i bohaterami dnia. Ileż to razy, nie ba- 
j cząc na mróz i niepogodę wyruszali w 
[teren, by zakładać nowe instalacje, 
! wypracowując rzetelnie liczbę 2000. 
(Stworzyli ją własną pracą i za to na- 
'leży im się specjalna pochwała, (pr)
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SZAMOTUŁY
Na zakończeniu Tygodnia Inwalidy 

Wojennego odbyła się uroczysta aka
demia, poprzedzona przemarszem przez? 
główna ulice miasta członków Pow. 
Koła Z w. Inwalidów Woj. R. P., pocz
tów sztandarowych, przedstawicieli 
władz miejscowych, organizacji poli
tycznych, społecznych i młodzieżo
wych. W Kolegiacie odbyło się nabo
żeństwo.

Podczas akademii główny referat 
wygłosił sekretarz Zw. Inw. Woj. p. 
Stanisław Ros.zak. Poza tym przema
wiali. wicestarosta Susicki, przewodni
czący Zw Inw. Woj. p. Józef Koput i 
sekretarz pow. PPR p Lewandowski.

Deklamacje, występ chóru „Lutnia* 
i orkiestry p. Gajewskiego wypełnimy 
część artystyczną. »t)

KROTOSZYN
Dyplomy nauczycielskie. 30 kandy

datów z Państw. Kursu Nauczyciel
skiego otrzymało dyplomy nauczycieli 
szkół powszechnych. Nazwiska ich 
brzmią: Domagalski Jerzy, Dąbrowski 
Zbigniew, Grobelna Aleksandra, Jasi- 
kówna Helena, Jakubowski Edmund, 
Kosińska Barbara, Kłodnicka Danuta, 
Kubera Stefania, Kulczakówna, Aleksan
dra, Łabuciówna Julia, Machoyówna, 
Helena, Majkowski Zygmunt, Mieżyń- 
ski Henryk, Michalczak Maria, Nowa- 
kówna Irena, Nowak Zbigniew, Olkie- 
wiczowa Daniela, Pfeiferówna Janina, 
Pruszyńska Halina, Pruszyński Zenon, 
Roszakówna Felicja, Sitarkowa Irena, 
Skibianka Helena, Spaleniąkówna Ma
ria, Sroczyńska Halina, Stempinówna 
Danuta, Szostakówna Aleksandra, 
Światły Kazimierz, Urbańska Krystyna, 
i Wieczorek Roman.

Przy tej okazji odbyło się pożegna
nie absolwentów P. K. N. przy udziale 
przedstawicieli władz cywilnych i woj
skowych, partii polit., grona profeso
rów oraz młodzieży całego zakładu.

Żegnając wychowanków dyrektor 
Zakładu K. N. mgr Pięta podkreślił 
rolę, jaką ma odegrać nauczyciel w 
Polsce Ludowej.

Całość programu urozmaicały wy
stępy chóralne i solowe młodzieży 
Państw. Liceum Pedagog. (K)

KOBYLIN pow. Krotoszyn
Fuzja Spółdzielni. Na terenie Koby

lina doszło do fuzji Spółdzielni Rolni
czo-Handlowej z Spółdzielnią Samopo- 
mocy Chłopskiej. Wpłynie to niewąt
pliwie dodatnio na pracę Spółdzielni, 
koncentrując handel ziemiopłodami 1 
towarami dla wsi w rękach jednej, 
finansowo silnej placówki.

Tydzień Inwalidy Wojennego w Ko
bylinie zorganizowany został pod prze
wodnictwem prezesa Koła Związku 
Inw. Woj. p. Karola Hałasa. Organi
zacja „Tygodnia" była bardzo sprawna, 
a akcja zbiórkowa dała dobre wyniki.

ŻNIN
Działalność Opieki Społecznej. Władze 

miejskie opiekują się 48 podopiecznymi w 
wieku od 5 — 75 lat, płacąc im wsparcie 
w gotówce. Referat Opieki Społecznej, kie- 

jrowany przez Czesława Małachowskiego, 
załatwia wszelkie sprawy, związane z o- 
pieką nad biednymi, jak również pośredni
czy przy uzyskiwaniu pracy. W r. ub. wy
jechało z miasta na nowe miejsca pracy 
50 rodzin, w styczniu br. zapośredniczono 
30 robotników do prac leśnych w woj. ol
sztyńskim. Rentę z różnych instytucyj po
biera 321 osób; władze miejskie natomiast 
wypłaciły wsparcia w kwocie 213.750 zł. 
Z kuchni Pow. Komitetu Opieki Społ. ko
rzystają 104 osoby. Na Wielkanoc i Gwiaz
dkę władze miejskie obdarowały podopiecz
nych produktami żywnościowymi, wartości 
1.210 zł na osobę.

Jak z powyższego wynika, czynniki miej
skie czynią wielkie wysiłki, aby ulżyć doi 
tym najbiedniejszym. (Ke)


